
l

, l



sT[ iÁŽnÁ v ĚŽ
Yydává jednou za měsíc: wÁTcH TovER BIBLE AND TRACT SOCIETY

Hlavní kancelář: 117 Adams stroet.Brooklyn 1' N.Y'' U.S'A.

ÚředBíci: N' H. Knorr, pr$id€nt, Grent sutter' taj€llník

o<lbočkl v ČeskosloyensLu: Suchdol u Prahy. Kamýcká č' 6&l

.,s'troťé psk tvott vštclrm| vyučovánl bui}ou od Jehoýy, a bó'noEt p{koto burlou ml{t synovó tvo!l... - lrqtÁš 54:18.

JEHovA j€ jeainý prarŤ Bůh' j€oŽ .j€ od věčnosÚ .í|{)
Yěčnosti' J€ stvořilel€m nebe i zeBě a dárcŤm Žrvola swcn
t"-*ň-šló"ď 

"áloú 
r,ogos byl počátkem ieho. stÝoř€$. .a

zastuouiícím ďlovedoucím Dři stvořgní vŠech ostatJtrcl)
;il..ií"i|€r se vzbouřil proti Jehovovi a vwo|al tak
sDornou otázku íeho rrnivérsální swchovanosti.

BÚH stvořil zerni pr.o člověka a dokoualého člověka pro

"". 
- 

""áo-oaif 
.i"i na ni Člověk poddal se nevěrném-u Lu.

á'tu."i-ňúu 
.sátalovi. 

př€stoupil věd,omě zákon BoŽí a
ň'i- óa-.ouii" k smrti Nástedkem Adimova b řichu isou

'Éi"ri'i- 
uďe i"o'"ni jato brÍsnÍci a bez práva ua žívot'

LoGoS stal s€ člověk€m T€nlo člověk JežÍš vytrpěI lmrt.
íw óp"tíiÍ výkupné pro poslušné l,idi' Bůh vzkřísil Kns-
n t.zir" 

-r 
lóisÉenu.stupui života a vynýšil iei do n€be

".d'-"še"b'y 
ostat!í tvory. přioděÝ bo ÝeŠk€rou.mocí a

autritoň- ařozto hlavu uové hlavní orqanisace Boží'

JEHovovA IlLAvNÍ oRGANIsÁcE je thegklacií. zvanou
Šion' Kristus JežÍš je iejÍE .nejvyšŠim úfud!íkem a. spra-
v€dliýým králem nového světi' věnrJ poBazenl následov-
ntci Iirista Ježíše jsou dětmi Siona. údy Jehovovy orga-

"ií.""'-ji"u 
.ieuo ivedkv' i€jichž povinnosti a přednostÍ

iest Wdávati svědecrví pro svrchovalosI JehovoYu a zve.

"iÁ"ati 
leno záměr s lidst\'€rn. Íak je tento wjádfun v

bibli.

sTÁRÝ svĚT čili satanovo neDř€rušovrné pallství dospělo
o roce tst4 k€ sYéElu konci a JežÍš Kristus byl Jehovou

PIsMo svÁTÉ JASNĚ UČ|:

výkladů' Je traprosto

dosaz€n !a třúa' svrhl sata!á s nebe a n}.nl pokračuie
ř-á.oňuuďro.e"t :.eoa BožÍho zřizovánÍm ..qové země..

osvoBozENl a poŽ€hnání lidstva může přiji|.i iedině
JehoYo\Ým královsMm pod Kristem' jeŽ n}']Íi zapoc.uo
PřÍšÚm v€|ikým aktem'Páně je znič€ítJ satanovy organrsace

" 
ii"ne 

""i'iáeni 
spraved|'uosti na zemi. Pod panslvím [o.

t,oró i.řeió'iŇi sptni liae dobré vúle. kteří přeŽLií Arma.
nááoň' 

-ů"zity 
íriúaz naprniti zen spravedlivým lokok-

ním' a mrtvi v brobecb budou vzkříŠeni. aby se ]lm oo.
stalo Dřít€átosti uab''ýt života Dá zeml.

I

PosLÁNI sTnÁŽNÉ vĚŽE. strážuá věž s€ wdává, aby
áoň--ólta tia.ň poznati Jeho.vu Boha a jeh9 9ř"g'"€YTii
říair.-íí' -ňi l ti' 

.ÚwJe j ň rrie b iblická po qauóeD-í. jež. j T.Y
obivlišté urč€na k uŽilku svědků Jehoyo\"ých a vsecn l|ol
dobré ýůl€' ZavádI soustaYné biblic'ké' studium pro.svedobré vůl€' Zavádí soustavné biblické studrum pro sve
řřáar" 

.sr'"t"t"ďst 
siiážná věž vytlává i jfué spisy iako

rnmrickv oro takovélo studium'oomůcky pro takovélo studium'
šř.Ti*l "vEá-puo-.-zúi se přesně b.ůi€ jako aulority. svýcb
vúklsdfr' Je naoroslo nezávislá a oddělena od v€sKereno

'áiřiň't"r. 
oTá u's"čt.iii* á sekt q.e59 ii.oých světských

orqa[isací Zastává se plně a n€smlouvavě Jehovova Kra-
Iovství pod Kristem. jebo milovaným králem' casopls. nenr
á.oň.atl'ctv. nýbrž naopak vybízí čtenáře. a.by pečlivě a
řřin"iř-;ř..ňar letró ólsan ve sYětte PÍsma' Nepou.ští.se
do roiepří a v jebo sloupcích není mísLa pro rÍ'zeDlranl
osobních záležitostí'

Tento čaropis weház| t&ž v óefficb Jlných hzvcÍch.

,,StráŽna věŽ,,
STI1ÁŽNÁ VĚŽ je časopis. jernuž se ner'yrrcvtrá Žád.

ný jirrý na zemi; tuto hodnotu pi.iz-r]ávají mu všichrri
ieho číenáři.

Strdžnú Y,ěž nabývala lrěIrem lel Yětšílro výZna'rnu a
rrikdy se tak neosvědčila jako dnes. v této svěbovó lirisi,
kdy ie rozhoduje o osudu všech Iozumem ob'dařených
lidi. Správná iníormace a správné poučení je p.rávě
to. čeho v těchto dobách p,ďi.ebujeme více nrež kdy
jindy' a'bychonr n'ohli sr'é cestě dáti směr' Yedoucí
ke šťastnému urče'ní.

Tím neoslavujerne vydavateie lohoto časopisu. nÍbr.ž
velikého původce bibtre. zdroj všech jejích pravti a
proroctví, Všenr.olroucího. který rryní j]ejí pr.oŤoctYí vy.
kládá. orr je to, jenž opati.uj.e látliu. jeŽ vyclráz-í r"c .
slolrpcíclr tóhoto časopisu. a jenž slibuje' Že bude i
nadile uveřejňovati postupující prar'dy. dokud |rvá

ve službě zájmů jeho theokratického pa[ství. cti tot.o
čís|o Strdžné Věže se zbožn,ou pečlivostí a nevátlej pak
Zas1ati s\,é předp1atné. abys obdržel Strúžnou Věž
pravidelně každý měsíc' Roční předplatné činí Kčs 50'.

SBIREJ'Itr

všectrna čísta dodané vám Str,džné Yěže' Nezahazqite
je, atre odkládejte je do vhodnýclr desek nebo do zá-

suvky. Na konci roku vyjde v prosincovérn čísI: se-

zrram všech člárrků. jeŽ tlčhem roku vyšly v tom o

časopise. N[áie.Ii pak všechna ěísla pěkně sl.ovnána.
poskytne Vám to vhodnou pomůcku prc vaše studium

bible. orgalisované skupiny měly by roč,niky Stúžné

věže uchovávati.v knitlovně Kursu theokratické sluŽby.

. STUDIUtrI ;STRÁŽNÉ vĚŽE.:

\r týdlu po 24. i.íjnrr: Isi spasen"!

v týdnu po 31. řijnu: Zabezpečte si Jué sp.{senÍ - -

V Lýdnu po 7. listopadul ',Bůh r'aclěje,, - -

v týdnu po |4. l isLopadl|: . .z iuťL rraděje,.-

v týdnu po 21' listopadu: ,Ziuá nad,ěie,, . .

- odst. 1-21

- odst. 1-22

- odst. 1-17

- oosr. l- l  r

- odst. 12-23



STRÁ ŽNÁ V É,ŽJAKo zvÉ'sTov ATEL JEEovoYA rŘl loísrvt
Ročník 69 (3) Ř|JEN r94a Čisto 9

h?

'ltí
Í{.

Jsí spasen?

lJEHovA má odpověd na olázku č|ověka: '.Co mámel, činili ' abych spasen byl?.. Jeho odpověď je rice
neŽ jen pra\'divým a spolehlivým poučením o tét'o
otázce. Má odpověď' neboť on je jediný, jenŽ mížn
poskytnouti 'pnostředek k vyřešení šesl tisíc let Staró-
ho problémtr. jak osvoboditi č],ověčerrstvo od všeho.
co je l ráoi '

2 Cíle a snalry spravedlivč smýštejících mužů a
Žen ukazují, že si přejí býti spaseni k věčnému životu
na zemi pod novou soustavou věď' ve které butlou
prosti chomb. útrap' nejisioty. úrazrl. smrrti, vállry.
rr.edostatkrr životních potřeb, ialefu Íclr rrábožerrství. sá-
heclrýclr polilických vtád nedolnonalých tioi l aár,"t.
ské.'nadvlády neviditelných démo.lr,ů' .Jirrými 

sioq',
přejí si býli spaseni pro spravedtivý nový svět' kde
budou radosInými dělmi Boha ' stvořilele. kde ho bu.
dou IniIovati a s]ouŽili mu pod jeho thookralickou
vládou. Ži.iíce v pokojných vztazícti k lidem i zvíia-
lům. Jehova zrral pňedem louhu počestných mužů a
Žen po takovém spaserrí, a učirril své rozhodrrutí o
něm ještě neŽ se prl'ním rodičům lidsťi'a' Adamovi a
Evě. naroďlo dítě.

3 Jehova si předsevzal toto spasení lidstva rrejen
proto, aby plojevil svou lásku a své milosrdenství. ale
též abv ukáza| že jebo záněry nemohou bj.ti nikdy
zmařeny' nÝbfž že on podrŽí'právo svrchovanosti rraá
r:e1ým l.esmírem včetnť, naší země a že má moc v5.ko-
návati své unir'ersální panství. Proto hned no lom
co Adam a Eva se dopustili nesprávnéllo lrnoku svou
neposlušností. davše se na stranu jeho oďpůrce, pravil
Jelrova svému protÍvníku: .,NepřáielslvÍ p'olozim mezi
tebou a mezi Ženou. i nr,ezi semelrrem tvým a ' seÍ!e-
nern jejím; ono potře tobě h]avu, a ty potřeš jemirr
patuj:. (1. MojŽ' 3:15) Toio vyhlášení ruňo"ooa pňá'*
vzetí 

'bylo dobrou zvěstí, bylo evangeliem. Poukázova]o
na- :lonečné ospravedlnění jeho universálního panství
a též \^ úplné spasení všech poslušných muŽti i ze,rr
ze.smrtonosných účinků hříchu Adama a Iivy proti
jejich stvořiteli. Hřích obdu rrebyl tak bezvýžnam,'í
jak.se.zdálo. Upevnil nad celým lidstvem bezboálou.
poniŽující v]ádu velikého hada' satana ďábla. a všech
mocných'audělů. kleré t€nto zlodrrch strhl k pádu.
Hřích vedl též k odsudku smrti všech iejich potfotri'
kteří s.e kdy mě]j naroditi, a byl naiým .".-iox.n'.
z kterého vyklíčil a vzrostl celý stmm útrap, zla a
bezboŽnosti.

_ .l Podle všech znamení předpověděn:ich ve SIow
B.o'ŽÍm a'podle událostí' jeŽ tyto předpovčď sptňqií'
přišel nlní konečně čas' kdy Bůh ospravedlni svňr
s],'rclrovanos I vybojováním universáIní války arm aged-
donské proti dlouho upevňované rnoci ďáb]óvě a zňaví
naši zemi i celý vesmír mocné organisaoe tohoto bez.
boŽníka. Pmto ďekává slavné spasení všechny ty,
kleřÍ nyní.hledďí mitost a přizeň vsem'ohouďho Ěoha'
Z ceru dablovy organisace. která způsobila |'olik b:z-

..Co mám činiti' alych spasen byl?.. - Skutky 16:30.

1) Kdo má odpověď na otázku
spas €n byl?.. ?

' ' 
D Z čeho a k óemu chtěií býti spravedlivě smýš|ejícÍ]roe spasemY
3) Proč si pňodseYzal J€hova spassní lidstY&' a ja]<?

' 
{) Pro 'iaký .čiTI přišel nyEi čas, a jalým prosti€dkem

r)uoe DrovedťnY

-. !.^!). .c^o..1e. "veli 
kou osobní otízkou? Jak by odI,oyčdělintnoz( Donaney

7) Proč hledal žalářník Pavla a sfl,ase se svou otázliou?

božnosti v celém vesmíru a svou zlou vládou ponížila
lidstvo. nezanechá prázdnoty. Božím předsevzelím je
nahraditi zkaŽenou vládu ďábtrovrr dokonalýrn palstl''ím
krá]ovstvím p'ožehnání' Semeno 

',ženy,Í. 
jež potře hlar,rr

velikého lrada a zrričí veškeré bezbožné jelro símě' bude 
,

palovati jako Jehovův kráI v této nadlidské vládě. on
ospravedlrrí universální svrchovanost Jehovovu a uři.
nese vŠem tidem dobré vůte lak nutně potřebné spasóoí

VELIKA oSoBNÍ oTÁZKA
5 vzhledem lr BoŽímu dobrému záln'ěrtt a' s€ zi€t€.

lem k blízké svěLaširó zkrlze v Armageddonu vylsťává
pro kaŽrlého z nás veliká otázka: Jsem soasen? TaLo
otiizka náS osobně nejvíce zajÍmá, ačkoliv nejvělší
důi€žitost má ospravedlnění Jehovova urriversálníhb
pan,ství' prcíože tolo panství je důležité pro oelý v,es.
mír a má mnohern dalekosáhiejší význam neŽ pouhý
člo\.ěIr na naší nepatrnó zeměkouli'

6 Kdybys byl Lázán: .'Jsi spasen?.., co bys odpo.
r.ěděl? Stovky milionů lidí v ce]ém křesťanstvu nechilv
jcjicll sIovky níbožensl<jc|r sys|émů ve sku|ečnosti ne.
Yědomó o Jebovovi, o Bohu stvoňení. Mimo křesťanstvo
je ještě více stamilionů tak zvaných ,,pohanů... Kdyby
doslali otázku .'Jste spaseni?.. a lrdyby upřímně toužili
po' pravém. účinném spasení' pak by nepochybně od.
pověděli touŽ otázkou. lrterou před 1900 lety položil
řecký pohan dvěrna poslům spasení: ''Co mám činiti.
abych spasen bvl?.  (Sk. t6:30l Tento tazatel  věděl .
Že musi nČco uČinili, aby byl spasen. Vyšel právě
živý ze zemětřesení, jež otevňelo všechny dveře vězení
á okovy \'šech r.ězňů pod jeho dozorem. Kdyby vězňové
byli Za těchto olrolností uprchli' musel očekávatr, že
bude úř.ady Rímské říše volán k odpovědraosti a potfes-
tán smftí. Nepovažoval ávot za hoclný daišího žití,
lrdyž si nvědomil moŽnost útěk,rr svých vězňů. Chystrl
se spáchati sebevraždu svým ňrečem, kdyŽ naň volal
Pavel z vnitřku vězení, aby si nečirril nic zlého. Dre'
loŽe vŠichni věZňové jsou ještě uvnitř zď Žaláře př €s
ličin|iy zemělřesení.

7 Pavel a jeho druh Sílas byli uyězněni a oostaveni
pod jeho dozor. protože vypudili démona i díutv.
olrokynč. jeŽ chodila vytrva|e za nirni. vol4jíc k lidu:
''Tito lidé jsou služebníci Boha nejvyššího' a zvěstují

.Co mám ďniti' abJ'|ch

l

. i
. l r

l i
ť



r  et STnÁzNÁ vĚŽ

\.árrr cestu Sl]aser]í'.. Její urajiteli l clali l)ar1a a Sílasc
urr]z.niti. prótože tito os\"obódili tlívliu od ppsedlosti

tléIrronem. Právě r.c chvíli' lcž zeněli.escní pohnulo

Zíklady žaláře...o půlnoci se Pavel a Sílas rnodli l i a
zpívali chvalrlzpěr'}' Bohu. a ostaLrrí vězťror.é je po-

slouclrali... Pravclčpodobně slyšel i žalái.riílr tyLo chva-
lozpčYy Je]rcYovi Bohu' (Sk. 16:16-30l Žilk),l_o vše
je.i uptyzorrrilo na věc spasení od ne'iv}'ššíIrcr Bolra. a
okolnost. Že unilrl zemčti.cscní a nynÍ i snrr-ti vlastní
ru]lou' dala mu inlensiYně pocílit i truttrrlsl sl laseni'
x{rržové. ktei.í byli uvčzrrěni. protože li.. izali Spascní.
a ktei.í zpírlali clrr'alozpěr'y spísy a var'rlr,ali ' ic.i včRs.
aby si ze strachu neurjitti l nic zlého. rrrčli zírjct1l tra
jeho spasení. Byl zřc.irrrě rršelřetr pro spaseuí a broto
ipěchal do vnitřní]ro Žali lř 'e. Na liolctltlu plal sc pďi

tEch|o -rrespravetll ivč uvčztrčrrýclr sLuhli cvartgelia: ..Co
rrrárn čirriti. ab5'clr spasen byl?.. Co tedy nylrí i.L']i l i to.
tlrulo pohansI<énrt i-ec]iénlrr Žaláilríl iovi vc l.. i l ipecLr,
aby rrčirri l I)ro s\'()u sprisu? Prrzrrírrre.l i Io. clostarre se

náin poučení. cil l irržrlý Z ]lás rrrusí čirl it i. })J' Se dostal
do stavu spaseni.

.S Zprírva prlvi cl;.ílc: ..()ttpovčrJěli : .Uvčř v Ir'rna
JežíŠe. a burleš spasen Lr. i tvůj tlůrrr.. A mlrrl ' i l i stro-
r.o Boží li rrěmu i lre všetrr. ]idoŽ byli v jeho donrč.
Y té rročlrí ]roclině je vzal k sobě. r'yr-nyl j i ln rány a
lrnerl se rlal poliřtí[i sánl i r.šiclrrri jclro tlonítcí. za.
vedl jc clo tlornu. pt.ostřel stůl a l.ozl'adoval se s celí'm
domeln. Že uYěi.i] Bolru.., (Str' 16:31.34l Žilka) Proč
mu i.ellli. aby uvěi.il l' JeŽíše. jclrož rrazvali Pírmn
čili }Iislrem? Učin1li {ali. pIotože teDlo Ježíš. je.i iclr

Párr a }Iistr. b5.l SeIrrerrcm ..Žerry..' kLer.é pňedpcrr'čtiět
Bůlr před clárrrí.ltr časerrr r. zalrradě Ederr. jež ruť:lo
býti lraněrro na patě. trrčlo sc všali z tolrtl zotaviti
a IoZdItiLi hlavlt hezbožrrélro lrada. Bylo tudíž toto

Seneno BoŽí ..Žetr1'.. Jelror'or.j.rrr prostředlienr tleb rrá.

stlojem. jímž se nrčlo tlostati l it lslvu spaserrí otl i lada

a od vší jeho bezbcŽrros|i ' Yíra r. Senerro ljožÍ ..Žel1y..
byla pr:oto rrutnír. neboť Bůh nespasí ty' lidož r1e\tří
v totó Se:lerro. alc naopali ztričí vŠeclrtrrl nevči.ící a

odpor.ující Símě čili potomst\'o hadoYo'

9 IJolransko.i-ecliý žalái-lrík lrevěděl ttičcho o lotlr.
ale rtři l pravděpoc]lobrrč v Platouo\.tl teofii o ]lc5r1],f1ll-

-rrosti l idslré duše l strad i r' traLt]itr Pyll l irgorol'u o

stěhování liclsl iýclr drrši pi.i strtt't i Z.ietlnlrho Lěla (Lo

cÍruhého. T'yto pohanské trirLtliy Platotrovy a Pt.Llragoro-
vy slrodovaly se s nábožcnslij. lr l učerrírrr hrda. salaua-
ďábla. jenŽ i.eli l v Edenrr k Evě: ..Nil ioli r]czeDie|]
smrtí; ale ví Bůtr. žc r- l iterý.l ioli deu Z l lěho :Ze Za-

kázanéIro stmmul jísti b[detc. otevrou se oči vaše;

a brrde[e jalio bolror'é. r.ěclouce rlrtl lré i zté'.. (1. }IojŽ.
3:4.5) T.yicl nauliy o leslurtelrros|.i }ryly {ak nepraYcliYé
jako Sátan sám; takové ruuli]- pcilralsliých |ilosotťl
byly pouhými rreclokázanými Clo}nnčlrlianri. .iež lremolriy
pós.kytnortti slrutečné naclějc atrcb prrnLředku splisy'

Jalr tedy rlohl polranslrý onerr Žalrířrrík poznáti. co

r-rrá učiniti ' aby byl spasetr Semerrerrr l]oží ..žclry..?
Napsaná zpráva praví. že Pavel a Sílas rr-rlur'ili k ža-

lái.níkovi a k jcho donácít-n strol'o PÍttra Boha Jehor't.'
N{rrseli mu i.íci. co praví Ilsarró slovo Bolra Jehovy' rrc-

boť to byla jediní krriha' jež pi.edpor'.čděla Boží Sc

neno z jeho 
'.Ženy... 

ozlračila. l id.o budc tímto Semc-

nem. a předpo\.ědč:la tóž. co Sencno io učiní' Ijolrausltý
Žalářníli a jelro clornácí pi'ijali tedy nejen vír.u v I).iua

JcŽíše jakoŽto Scnleno .,ženy... alc uvěi.i l i i v Jelrovu
Boha. otce Semene. jelrž si předsevzal spasení skrze

tolo Senreno. Proto tlám zpráva praví. Že Žalář-rrili se
rozraclovaL s celýnr svýrn dornenr' '.že uvěřil Bolru
(1. Bolra; St,lko|a.),. ' Víra v Píua JeŽíšc nevylučujc
vÍru v Jehovu Boha. ale je nerozlučnč s r spojcna,

YŽtly ť i sarnotrró jtrrérro .Iežíš ZDaffená .,spaserrí trcL

Jeh oty ".

l0 Uvěř i l i  l  Bol la a v P.. ina Ježíic JtezttaLnctt l l . ' '
pro ně porrhé přijetí některých pi'edstav o Bohu .a
o Ježíšovi do svých nr}slí jatložto představ správnýcll'
U\ 'Či i l i  Z|trnIcnalo orIet 'zdol i  Či l i  oddal i  sc |3ohu v p]-

rrénr zasvěcenÍ skrze JeŽíše KrisLa' Aby pak toto jejiclr

zasvčcení Bohu skrze jeho Seneno, Pána Ježíše Krista'
bylo zobrazeno či]i veřejně dosvědčeno, byli pohatrslij:

obrácenec a jelro domácí polrř1ěni ve vodě. Křest prtt-

veď buď apoštol Par.el rrebo Sílas. (1. I(or. 1:13-]7'
Jejiclr ponořen! clo rody znázorřrovaio' že zenĎeli srni
sobě i polranslrýrl bohům, líteré do té (ioby uctívali'
Jejiclr pozvednrrtí z vocly k nrrvénu způsobu ži\'otn
zoĎr'aziio. že rradálc budou Žíti pravému a žir.étrru Btl-

hu, ktelý jim oclpustil hříchy slÍZe Scmetro své ..Žc

n1'... Ye všetrr Lom \'idím€ l iro|ry' jež nrusí utjiniLi tj.

l itei 'í dnes lrledajÍ spasení: naslorrchati Slovu Jelror'].
Bot la a pozl lat i  tak jcj  a jeho Sctttctto \||a\c l lí.  \} l(o.

nár'ati pak víru v Boha a v jeho opa.ti'ení }]ro SpasenÍ
skrze jelro Serneno; a pak tuto \'íIu čili to|o zasr'ěcciri
syrůol iso\ nl i  kř tem r 'e vodč.

8) Proč mu řckli, aby uvěřil v Pána Ježíšc?

9) Čí slovo mu rrrluvili' a v kolro uvěřil on a jeho dolnilcÍ?

10) Co znamenalo uvěřiti, a jak to symbo]isoYali?

11,12) a) Koho opomíj€jí misionáři l.fusťanstva při po-
rrčůván] oÉrácenců? b) Jáť Íej povýšil Petr o lctnicích?.

VZÝYÁTI J}IÉNo BoŽI

11 }lisionái-i. kLeré vysíll i kř.esťanstvo clo tali zr.'

..poharrských.. zerní. říl<ají svýnr obrácencům. aby ur.č-

i.i l i v Pána JeŽíše. aby byli spaseni. Ve svém učení o

1ránu Ježíši vl.nechávají však nejdůležitčjší poučelri.

totiŽ poučení ri Jehovor.i a o osplavedlnění jeho unir'er-

sálnÍ Svrchovanosti Slirzc jeho Semerlo. Abyclrom uliá-

za]i ' Že víra r. Boha Jehovu.ie nejvýš driležitá a ne-

oddě]itelrrá od evaugeliá. pouliazujene na to. co i.e](1
i i rrÝ epoŠ|ol f  odpoÝČlI tt . t  do|az o tpasett i '  ' I  ehdy Iazl-
ie l i  rrebr ' l i  ouhaňé. aIe z ic|é |éhoŽ prvníIto stoIc lí nl .

še]ro letópoůtu' Dotaz byl učiněrr v derr židovs]ié sllr.

nosti týd;ů. o letnicích. v Jerusalerně' V ten den }lyl

apoštol Petr mluvčím' o němž se Pístrro zr.líštč ztli.

r"ruje. jerrž i.ekl shmlnážděnénrrr zístupu Židťt a obl.ir

cericů: '.Zachraňte se z toiloLo zr'ráceltólro polirl ielrí'
(Sk. 2.lo: ŽÍlka') Ja|<é poučení clali Z|isLupu Pet| a

oslatr.rí apoštolé. ab1' uposleclrl tóto lralóhavé ví.zv-v
zrrclrr|uriti se? Iiázaii pouze .,Ježíše I(risLa. a to t.oilo

rr lii'iŽor'arrélro'. ? opomerruli Jetlovu Bolr a 1 Pt.o oclpověrl

si půjtleme kc Slrutkům apoštolů. 2' kapil.ola'

12 Co telrdy ře]<li Petr. a jcho spo]urnluvčí. b1'ltr

i.ečeno z nroci a za vederrí Jelrcr'.ova dtlcha. tr]l}oL

lenlo dl l ( .It  . . i l i  účinná jeho síla byla pI. i \11 na I l . ' \}

lita. Tenlo rluclr rrepřišel od Ježíše; přišel s|irze JeŽÍšc.

lr 'Šuk or l  J . 'hovr ' .  jak lo ie|<l i  apoŠto|é svjtn poslucI l l .

čůnr. Puzeni mocí cluclra Jehoyova čili jelro ťtčinné

síly mluvili apoštolé jeho poselství jazyky tali' - e

všřhrri cizinci- mezi posluchači mohli rczrrnčti' Yy-

světluje tento zázrali. pravil j in Petr' Že jde o splnčrrí
pooooótuí. P.roroctví kolro? Nuže. prořoctví Jellovy Bo

La skrze ieho m]uvčího Joele. Joelovo jméno znamenrí

,,Jehova jest Bůh... a Petr.em ciíované proroctví. pc,-

dle Skutků apoštolů 2:16-21, je ýZal{} 2L Joe]e' 2' l iapr

tola, verše 28-32. kde Joel praví: ..I stane se polom.

že vyleji Ducha svého na r'šeli l ió tělo,... prve nežlL
přijde den Jehovůr. veliký a lrr.ozný' avšali stan.e st'.

že kdož by koli vzýval jnéno JehovoYo. \'ysl'obozclr



sTRÁŽNÁ vĚŽ t  aa

bucle'.. (.Iocl 2:28-32) Po ZmíIrce o tomio proloct\í
prar'í 1)elt. (lírle: ..xIuži iZraejští. poslyšte sloYa taio:
.Iežíšc N aza re lslr tllro. muŽe osl.ědčeného u vás od Bobr-
rnoclýnli sliut]<y a divy i zázraliy. lr|eré Bůlr čini,]
skrzc nčj nezi vámi' jak sami Yíte. . to|rolo (m Že).
litcr.ý br.l vyclátr per'ným úrldketl a předzvěděnínr
ljoŽínt. s]it.ze ruce Lrezbožníliů jste uliřižor.ali a u.sm|!ili.
l]i i lr i 'ša]i .jc.i Vzl(řísil... - Skutky 2:22-21 S{lkon.

13 '|ali upozornil Pc|r napřcrl a lrla\'ně na Jelror'u
a vll l lási l . i inr Slovo Pána l]olra Jelr'ov.v' Poté.iin.r kiizal
o Ježíši Nlzarctskétrr. ktcr.élro jejioh YládcoY(: 2abil i
.)2 drrí pi.edtírrr' Ne. Pctr a o.Stalflí apoŠ[olé noopomíjcli
Jelror'u. Ncnroh]i talr učirriti. r-reboť . jal< jirrr prar'j l
I,etr. - b)' l Lo .Ielrova Bůlr. jcnŽ vzliř 'ísil Ježíše. Se'nre'ro
s 1lor' lrrčrrotl palou. zc snrrti a p.ovýšil lro tlo 4el-re itt
sr'ou prar' ici ' l.ar-rr svči.i l Jehova BLilr Ježíšol' i loltoto
sr'aléiro dtlclra c' i l i účinnou sílu. a tryní o letnicíclr
začal JeŽíš r'1'lóvati Luto duclror'rrí sílu na sr'é r.ěr.nó
llÍlsicdovlrí]i). rra zeni. křtě je tak tímLo drrchem

. Pe[r prlr' i l: ...Iolrolo'.Iežíše BůIr r'zkřísil; ny r'šiclrrrí
jsnrc toIto sr-ěcllry. ]ťdyŽ byl terly r'yr'ýšelr l la pr:r.ici
BoŽí a pi.ijal slíbeuého Duclra svatélro orl otce. t'yl i{
rta rriis to. co vJ. \.itlíte a slyšíte' Nelloť David tr.e
Ysloupil (Io trebe. ale pravil: .Řekl Pár-r |.Iehoval inéIrru
I)írru:l-Tsedni po ttlr! 1llar' ici. cloltucl Li rrepoloŽítr.r Lvýclr
lrcpi'átel pod rroJr1'.. Ncclrť tcdy s jist.olou pclz-ttá celý
izr.íelsl iý ntirod. že lro ]]ůh učinil Pánetl a Kristerlr -
iolloto Ježíše. l iterélrc jsIe vl' rr]iř iŽor-rrl i. s|(uLl.i) '
2:2-;l 36: 7'ílkLt.

11 .\lrrozí Z těchto Zictů pozrrali. Že byli sr':rlelri
pl 'o!ruatrýtlr haden. aby jedrrali . ial io jelro bezbožrró
sítrrt}. l it lyž na žáclost 51'ýgh r' lárlcťt svoli l i. aby JeŽíŠ
)lyl zall it. čírnŽ b1'la poli.ena paLa Senrellc Boží ..ženy.].
lidyby rredále Zalyrzel'c schYalo\'a]i , be7'bož]1é 7'ab:'ií
Je]ror.or.a Setlelrc spasení. bylo by to pr.ostě utYrtl i lo
I]oží Itrrčr. r1ad l1inrj a l lř i l 'edlo l1a ]rč Ycli l(Í' lfeSL.
LresL zrljčctlínt Jirlr b1'lo pi-erler'šitn ti 'e]]a S]]asci}í'.I'a]i čtelrle: ..Kcll.Ž to usl:šeli- pocítil i l}orll1utí \ srdci
a i 'el i l i Pelrrlr.i a osLatnín a]]oštolutrr: .(]o irrálrrl
ť:irrit i ' brati.í?. Pe[r jirn odpovědě1: .Čil'rte D{}kállÍ. (le.i
se l iaŽdý polri.|íti rra jmélro Ježíšc Kris[a' a při ineie
tlar Drrc]ra s\'atého. vám zajisté byl dán tento slib a
r'ašitrr tlělent a ršem. kteří jsou vzdálerri, všenr' které
by povolal r-rírš Párr Bůh'. Ještč nrnolrými jinými
slor.l. j irrr r'.vclíval svědecLví a napomínal j 'e: .Zachraň-
te se Z lohoto Z\.l 'ácclréIro pollolení.... - Skulky ap.
2:37.40: Žilka.

15 Uzrrcjte sani. Že zde nebyl Jehová Bůh vyloučerr
Z cesty spaserrí. Bylo třeba víoe neŽ jell křtu na j]-néno
Ježíše liris|a. Petr ukázal. že nocnó !o!o spaselú nebylo
lry r'ůlrec ltožné bez Jehor.1. B'olra. Proto pouliázal rra
|o. Že to byl Jehova Bůh' jenž vzkŤísil .Iežíše ze smrli
ir pr-rr'ýšil lro tra s.t"ou pravici v rrcbi jal-"o našeho Pána
a l(risla \.lloclrrč citoval tudíŽ Pe|r Joel.ovo p'rcrtctr'í:
.,Iic]LlŽkt-rli r'zýr.al by jnrélo Jelrovovo. vysr.obozerr brr-
de." -  Jor. l  2:32; Sl iutky 2;21.

16 Z Petr'or.a irtspirovanólro výroku doslan'e se nám
obšíInějšího popisu cesty SDasení' Jstne lrříšuiliy proti
IJolrrr s[e'irrě ja]{o oui Židé' l iteří podporuvali u]iruLnou
r.raŽdrr ll Ježíši l(ristu. Proto Pelr'ova 1'y'21ra k ..polrá.
rrí.. lýká se rrás r'šeclr. Litujícc svéIro dřívčjšího j:d
Itlitrí. lrrusíne se rryní obrátiti k Ježíši Kristu' o rrčrrrž
Iríulr b1'lo ];!u4Lrl.o z psanél]o Slo\2 BoŽího' Nernůžeme
se |i ]]oltu blížiti j inak neŽ skrze Ježíše Kfista' slrlze
jclro Setnerro čili Syna. plolože t.enlo Syn byl poraněn
rla }]atě a zemřel. aby ospřaYedlnil Boží urriversáIní
svrcl.rovanost a aby opatřil očiš!ění Z rrašich lrříclrri-
.].ak tedy musíme býti pokřiěni 

''na 
jmí:no JeŽiše

Kr.ista... To Zrrarnená Yírou a důvěnou k trěmu jakoŽto
Božínru Semerru pr.o naše os\iobození. Vírou r' něho,
jehož pata byla poti.ena' dostane se rrárn od Boha od-
puštění hi.íchu. Ki.est \.e voclě otrčch asi 3000 rluší
o leInic ic l r  nťopctř i I  j im . ,r lprr( l i r l i  s , im o sobě'  Lyl  \ 'Šak
zrranrcrrím talioYého odpuši(:rrí. Ki.est ve vodě byl vc
sliutcčnosli o|.c\'1:enýln r'yznáuím. že př.eslali býti n -
pi.áleli 'Božírui a jeho Sencne a že Se Zasvětil i Jeho-
vovi skrze jelro SenleuLr. l<[eré' nyrrí vyznávali v Ježíši'
Slirze nt1lto \'ZýYali jmérro Jehovor'o' aby byli spascrri.
Toto vzý.r.áuí jnéna .Iclror'ova nezlan,enalo poulré r'o-
lárrí li Jclror.ovi 0 pollloc a r'ysvobozerrí' ale i jclro
r'eřejrré vyzrrár'ání přecl jirrýrni kílzálrím jelro er.ange.
lia skrze Krista .IežíŠe. čínŽ byli ostatní obcz]láruer}i
s Jehovorr Br ircm.

17 od snrtl J;íkoba. zakladatele nárocla israelskólro
r'e tlr'anác[i jcho synech, byl Jelrova výlučrlě Bolrenr
tolroto náfotl. l ' AvŠali otl nynčjš]ia Lemělo vzývání jeho
jména o spasení slrrze jeho Semeno býti orn'ezeno lra
přirozené ťrd]' rrároda israclskólro' Jelror'ovo v]asl.rrí
proroctví skrzc Joele p]|ayilo: ,'I{d.ožlto1l Yzýval by
.itnéno Jeho\'ovo. v}.svobozen bude'.. Šimliý pojem..lrdqž-
lioli.. otr'írá \.Zý\'ání liomukoliv z lidskélro pokoleuí
pohanu jalio pi.inozetIému Zidu; nyní všali nuselo se
r'zýi.ání díti skrze jeho Scnrcl;o. .Iežíše Nazarelsliélro.
klerého R rilr vyr'ýšil ze stuti tla sr"ou pr.avici a uči uil
Pánem a Kristerrr' Atri Židé al poilanó rrcmolrou býti
pi.ijaLi Bohem. to jest nenchorr býti spaseni. anjŽ by
uznali ieho Semeno. Ježíše KrisLa. jc]roŽ lrsta1}oYil .Jc-
hova kr.l]e|n nor'ého světa.

vÍR'\ Y Si.]}{IiNo

18 Víra \. .IelroYo\.() Senretro. Lo jost v JeŽíše Krista.
je n ná Jie spascrrí. PcIr vyiožil íento fakL pozdčji
ještě clrirazrrc\ji vůči Žiclům a tín1 i pro uás rrrc Yšecn-
ny' Po l1ěkoljka dlreclr uzdrar,i l Petr v ch|ímě jelu-
saleInsliótr-t žebrália clrr.omélro oíl naf,ozenÍ. i.lia: ..Ye
jrrréntl Ježíše Kr.ista Nazaretsl(Óho \'sta]"l a. chotll '.
Ii zástrrpu..icrlŽ Sc se]rěhl l i lonrrlo zázra]ru. řeli l ]rett.l
..Bu]r .\bt. tltrrúr' a Iz:i l iúr. a Jáliobůr'. Bťrlr olctr r-rašic]r
oslar.i l S1.rra svóho JcŽíšc' l iterélrož jste vy l 'ydali. a
odepi.eli jste se pi-ed tr.ái.í Piláto\"ou, kterýž lro usotrdil
bj-ti lroclnólro plopuštění' \iy l lal i tolro svalého a spra-
Yedli\'ého odepi'eli jste se. a 1lrosil i jsle Za muŽe
vražední]ra. ab}- \.:i111 byl clán. dárce pak ŽiYoťa z,aillof'
dováIi jste' I{terélroŽ Bůlr vzkřísil z nrrtvých. čelrož tll}'
svědkor'é jsme. A skrze víru ve jrrréno jelro. tolroto.
li|er.élroŽ vy r'idíte a znáte' ulvrdilo jméno jelro' Yír.l,
pravínl l iteráŽ jesL slrrze něho. dala jemu celé zdra\'í
1o!o před obličejem Yšech vás'..Na|o jim Peir Dravil '
ab}' činjli poliání a obrátili se, aby jcjich hi.íchy
rr.rohly býti srnazátl]'. Prohlírsil tóž. Že 'Iežíš I{ristus
je zaslíberrý pt'oroli. . ienŽ urá býti jalio lIojžíš. a že

'je i Semcnem Abraltanor'ýnr. 1' nť'rnž rr1ir býti požehlá'
rro r'šem pokolettíul Zemi)' - S](utli].. lrap' 3; 5. }Íojž'
18:15 ]t i ;  1. x{ojž' 22:18:

19 Pro totrl lrízárrí v clrráurě byli apošto]ó PeL| a
Jarr uvězrtčni a postar'erri před rrejr'yšší Židor'ský sourl

13) Proč tam neoporrrcnul l)etr .Iehovl l Bo]lá.]
1. l) Jak odpclr 'ěděL Pe[r. lra otáz]iu ,,Co luíme čini l i l . .
1ó,16) Přoč čil 1i pol iánÍ (l i toi.aLi a zurělr i l i  svolt nr"r 's l) '

ploč sc křťíti a proč vzýYal i jméno RoŽí?
17) Krlrrltr lll']a nyní otcYřella vi.saíla YZývati Je]rovrt?

a kým?
18) Jak u]iázal Petr později. Žc \.ífa vc . itn(lno JežíŠor't l

ie nu|ná?
19) Co řeld Petr před židovskýnr synedriem o spasení?



134

uži] Petr v pů\"odním iekstu bible.télrož s].ova jako pr.o
výIaz ..mohli spaseni býti... To platí i o lé,čení Ježíšově.
o uzdravení ženy. ](telá se ho dotk]a, aby byla zbavena
dvanácL ]et trvajícího lrrrnoloku' ěíerne: ..JeŽíš pa}
obrát iv se a uzi .ev j i .  řek|: Doulej ,  dcero'  víra lvá tč
uzdravila [spasila]. A zdráva uč!nčna lspasena] j'est
Žena od té chr 'í le ' . .  -  ]Iat.  9:21.22; téŽ Mar '  5:3l:
Luk. 8:48; 18:42.

21 Když JežÍš se ubíral. aby YzlďíSil Jair,or'u dceru.
jeŽ prá\'ě byla prohláŠena Za nlrtvou. řelrl Jairovi:
..Neboj se. rrěi. toliko. a zdr.ávať [spasenal bude...
(Luk. 8:50) Kclyž JeŽíš uzdravit desei malomocnýclr
a jeďen Z niclr. jenž byl Samaritán. se vlátil. aby mu
poděkoYal' plavil Ježíš: ,.Vstana, jdi' víra tvá tě uzdra-
vila [spasila]... (Lult. 17:19) vírou v JeŽíše iakožto
Jehovovo zaslÍbcné Semcno byI i  t i to l id i  c,svóbozeni
nebo spaseli Ze sYých utrpeni z krvoloku' smrti.
malomocerrství a slepot.r'. Provedení těchío tčlesných
uzdravení vírou v Ježíše Zr]áZo|'nilo. jak nrůŽerne býti
spaseni k věčné spáse yířou ve jrnóno.IeŽíše Klista
jakožto jmóno Jehovova Senerm čili Syrra'

SVa z 1. dubna 1948.

v Jer'usalemě' Soud se jiclr táza1: '.Jalrou mocí aneb
v kterém jménu učinilÍ jsíe to vy?.. Petr odpověděl'
Že z moci svatélro duclra. řka: ..PorrěvadŽ my dn'es
k soudu jsme přivedeni pro dobrodiní člověI<u nenroc.
nému, kter'ali by on zdráv učiněn byl lnebo spaserr]:
Známo bud všechněn vám i všemu lidu izraelskému
Že ve jménu Ježíše Iirista Nazare|skélro. l i ier'ólrož jste
vy ukřižovali. jehoŽ Bůh vzli i.ísil z lnltvých' Skrze
tolro (jrrréno) tento stojí před r'ámi zdravý. .'.Á neníť
v Žádném jilém spasení; tcboť neuí jinélro jmóna porl
nebem daného lidem. slirze kieré byclrom molrl i spa-
seni lrýti '.. (Skutkv 4:7-12) Jelrova Bůlr Lo byl' jcrrž
učini] jmóno JeŽíše Kl' ista důlcŽitýnr' l. l lajícím Inoc
spasení. Jehova nespojil jmérm Žádného jiLéIro tvoIa
s jménem sYél]o Semene. ani jmótro f{alie rrebo N{olra-
meda. PetI řekl, Že pod nebem nebylo dánotjirróho
jména, kterým lzc býti spaseu.. a proto je to v rozporu
s inspirovanýni slovy PetroYýni. jestlíže trclo pi.idávri
j iná jména jako nutná pro spasení. Všiclrni tedy. kdo
hledďí věčné spasení. musí r.zýva|i Jelrovu a to slrrze
a ve jmérru jelro Semene JeŽíše I(Iista.

20 Ve jnrérru JeŽíšově j.e nroc spasení. vskutku muž.
jehož vyléčil PeLr. byl zclrťiu učiněn víIou v j'eho jrrré-
no. Jméno JeŽíšovo molrlo způsobil i nej,en fysicl ié vy.
léčení těla' ale mlrohcnr více. i věčrré spasení. Pro
\ýraz zdr,úp učiněn \e srnyslu fysicliélro vyléěení po-

20.21) a) Jatr se nlur' itro o Ježíšcnr rrzrl lavctlÝc]r? b] (]o
lc(l]' znrizorljovala tato tětre á uzdravenÍ v .ieho jménu?

Zabezpečte sÍ své Spasení
f f ixouo 11áhoŽcn\l\ 'á ř l |  \  l i ic\[ansl\ u tvfdi .  Že véří
'u" v Pátta JeŽíše' málo s i  vša|( \Šíln"Lj i  Je lrovy Boha'
ktelý pi.ece 

.vzki.ísil 
Ježíše Klista z nr'tvých a poYýšil

jej do nebe. Kdyby se jich někdo táZal . 'Jste spaseni?...
odpověděli by s důrazen ',Alol.. a tazatel měl by
tomu rozumčti tak. že jsou si jisti nebem' Něktei.í
náboženslváři spoléhají na lčení .'Jeclnou spasen' rra-
vždy spasen... Avšak učil něienu takovému Ježíš sám
anebo slilze své apoš|,oly? Nikoliv!

2 Z pŤedchozího člán]ru jsme vidčli. že choerne-li
se dostat na cestu spasení' musíme činil i pokání z do.
savadnílro svóho ]ri.íšnélro života' musíme se obrátiti
čil i odvrátiti od Lčchto Světských způsobů. a to ploto.
Že jsme slyšeli Slovo BoŽí a Žc \'ěi 'ínre jel.ro Slovu o
cestě spasení slirze .IeŽÍše l(rista' Na ZíI(iadě té|o Yíf}.
se pak Zasvětíne Bolrrr sl irze JcŽíše Krista a dáure
se poliřLít ve vodě. ab1'clron tali oiel ' i.eně vyznali sr.ou
víru a své zasvčcení Bolru Jelror.ovi.

3 AŽ polud jsrr-re tcdy vyhor'ěli poŽadavliům Jeho-
vovým; avšalr je tím naše spaserrí úplné a je vyloučena
nožnost, že bychom mohli sellrati a býLi zničeni?
Nikoliv' právě tak málo jako lidé. literé uzd'ravil,i čili
spaslli Ježíš a jeho učedníci z nerr]ocí a neduhů :nebo
dolronce i ze smrti, byli tím spaseui k r'ěčné spáse'
osoby. ktelé učinily shora zmíněné krolty, jsou př.iroze-
ně r,e slavu spasení. avšali jejich spása není úplná.
xIá- l i  se jc j ich SI lV spascní s lát i  vť' ' l l jm. mu\í v n( 'm
setrvati až do lrorrečnélro vyzkoušerrí. i,Íusí si'é včční
spasení uDeYlriti tínr. že budou nadále plniťi Boží po.
Žadavky. Neučiní.l i tak. vypadnou z postavení spásy
v BoŽí přízni a budou shledáni lrodni toli]<o zílruby'

4 Slyšme JeŽíšova s]or.a o íon' lrdo je spasen' Bo.
hatý mladý pohlavár ptal se jej' co musí činiti. aby
byl spasen' i.ka: '.xl istře dobfý, co musím učidti. abycl.I
dostal život věčný?.. lt]adík vyznal' že zachor'ár..rl
Desaíero od svóho mládí' načeŽ mu Pán pravil:.. ' 'Iešiě
jerlnol.ro se ti rredostává: Pr'odej všecko co nrírš a c]qi

chudým. a budeš nrí|i poklad v nebi; a pi'ijď a následqí
nne... odmítavír odpověď jin.oclrova přiměla Ježíše
kpoznámce: ..Snáze jest z4iisťé r'elbloudu p.rojíti uchen
jehly. neŽ boháči vejíti do království BoŽího'.. Nato se
posluchači ptali: ..I kdo může býti spasen?.. Ježíš
odr.ětil: ..Co jest nen].oŽno u lidí. možno iest u Bolra'..
Co mladý boháč odnrílI  učinit i .  k lomu se nr.ní př iznal
Petr, řka: ',Hle. rny jsme opustili všeclro a následovali
jsrne tebe... JeŽíš odpověděl: .'Vpravdě pravím v{m:
Není nikoho. jenž opustil dům nebo rodiče nebo
bratra nebo nanžclku uebo dítky pro královstr'í Boží,
aby nedosta] nnohen více v čase tomtÓ. a v budoucjm
\'ěliu ŽiYoL věční....

5 To neznanrenalo toliko spasení k Životu Y novém
sYěťč. ale spasení pro trůn v nebeslróm lrrálovství
s Ježíšen Kristem. oož j.e něco vyššího T!ď věč]tý
Život na naší zemi v budoucí její dokonalosti pod Božím
lir.álor's[r'ínr. Ježíšova sloYa zde dokazují. že nestačí
pouze vstoupit d.o stavu spasení vykonáním pi.edběž-
ných kroků. Mim'ot.o musíme jej nrísledovati. to jesi
nepřestať jej následovati a tím dokázati. že jsrrr,e sku-
tečně všeclrno opustili, i nejbliŽší nám drahé příbu:.
né. domy, pozemlry a jiná t}ohatství a mďetky. aby-
chom jej následovali dále dokud nedosáhn.elnre ouoho
..budoucího věku (světa: anglickd bible),,. . Lukáš
18:18.30; SÚÁ.ora.

6 Nesmíme se obrátit zpět. Petr nevědonky se p}

l  
'Kr]o 

i ikí. .Jednou spasen. DavŽdy spasen..? i r  ic to
praYoa?

2) Co musíme činiti' abychon se dostali na cestu spasení?
3 Pro.. ne' isme ješlé spascni lak. Že by bylo vyloučeno

budoucí selhání?
4) Slirze l^"oho je

ol)ustit i?
spasení možnó, a co musíme při tom

- 5' Čeho je třeba kfomě předběŽných kroků. jak ukizal
.IcŽíŠ ?

6).-Co řekl Ježíš k Petroyu úsilí přemtuviti jej' any se
vráti l?



kusil odvr.áLiti Ježíše od cesty, j'ež vedla k jeho smrti
na mučednjcliénn dřevě za Jerusalernem. JeŽíš všalr
odmítl se vrátit. Byl by lp býval návTa[ do záhuL}y.
PIo{.o řekl Petrovi: .'Jdi mi s ďí. satane ! Pohoršerrínr
jsi nri. rreboť nemáš na zřeteli věcí BoŽích, nýbrž
včci lidské... Nalo i.ekl svýrn učedníkům. poukazqje
na pravidlo, podle klerého jednal: 

',Chce.li kdo za
nrnou pi.ijíti. zapři sám sebe a vezmi kříŽ svůj a !ásle-
drrj rnne. Neboť kdo by chtěl Život (daši; KraI. bible)
sr.uj zachovati, ztratí jej; lrdo by však ztratil žiYot
svůj (duši svou) pro mne, nalezne jej. Netloť co pro-
spčje člor 'čltrr .  byl .  c3|ý svet získal '  Ž ivot (duŠi, \ .šak
ztratil? Arreb jalrou dá čtrověk výměnu za Žir"ot (duši)
svůj?.. ' Mat. Í621-26; SÚkora.

7 I 'e lr  sc nepocltybnČ t lomnival .  Žc JeŽišoio k iá
l.or'ství bude viditelnou vládou pozernskou, a ploto se
pokoušel přelrrluvili .I'eŽíše. aby zaclroval svůj tehd€jšt
p,ozemsliý život. Avšak JeŽÍš věděl. že Jehor"ou mrr v
pnoroclv ic|| v5zltaČená ces[á povede k jeho srnrt i ,  ab5'
tali do\'ršil důkaz své neochvěj;né oddanosti Bohu.
Bylo ti.eba. aby byla potřena jeho pata jalroŽto S'eIÍ}e-
ne 1}oŽí .'Ženy... Ježíš věděl, že pokus o zachování
lidskéIro jeho života' který přiše] poiožiti ve smrti'
Znarnenal by pr,oň z|rátu věčného budoucího života'
I(rátce nato visel tra nučed.uickérn dřer.ě na KalYarii.
a sellleno hada pokoušelo se posmičcl]rem přirněti Je-
Žíše. ab1. zachránil svůj pozenský Život nebo drrši.
I(teřísi pos|ně\.ači pravili: ..Zachrařr se. jsi.]i Syn Bo-
Ží. a sestup s ki.íže!.. VelekněŽí a náboženští pohlavái.!
i.íkali: ..Jirré zaclrránil. s.lm sebe nemůže zachránit.
Je prý to izraclský kríl! Ať nyní sestoupí s kříž€' e
my v něj uvči.íme'.. (}Iat- 27:39'12; Žil^t,a) \{oláci.
ktei.í tarn konali službu. řílrali: ..Jsi-li židovský lrrál.
zachrair seI.. ,\ jeden ze zločinců por'.čŠenýclr verlle
něho jej tupil slovy: .'Což nejsi Kristus? Zachrari se-
be i nás'.. (Luk. 23:35-39; Žilka) PŤ,es tento sárá\'ý
posnčch odrnít] Ježíš sestoupiti s nrrrčeclnickélro di:e-
va. vyložil již své poslání. pro liter'é přišel rra zeur:
.'Syn člor.ěka nepřiŠel. aby j €]nu slouŽerro byto. ale
aby on sloužil a aby dal Život farreb duši] svůj na vr.
koupení za Í]rnohé... (Mat. 20:28) Splnil věrně toto po-
slání a vylil duši svou v trpkou srnrt. 'Iz. 53:12'

8 Tímto jednáním spasil Jeáš svůj žiYot čili svou
dušÍ' prokázav se hodným Jehovovy odměiny. za věr-
nost- odmítl Zachránili se sám a dal předrr'ost tornu.
aby jej zaclrrárril Bůlr pro jeho trezlomnou lyzost vůči
němu' .\ všemohoucí Bůh Jehova spasil JeŽíše třetího

lne, vzkř.ísiv jej ze smrli k nesÍ['t]elnému duchovnírnu
.životu v nejvyšíclr nebesích. (Žid'.5:7) V tom tedy byl
Ježíš příkladem svým následovuíkťrm' Když jsrle tedy
učinili všechny předběžné kroky polrání' obráceni,
zasr''ěcení a křtu' zapřevše sami sebe. musín],e YZíti svůj
|( iíŽ s]táŠení polupy a l rýZně pro věc spfa\edln| 'SI i  .]
nruínre jej následovati. To jest m,usírrae jej neustále
rrásledovati. musíme Yfirvati talr jlako on' a ne snažiti
se Zachr.ániti svó životy čili své nynější ' pozemské
rluše. Pokoušírne-]i s'e zachráni! své Životy, nezapí.ráme
sami sebe a p-ro|o Ztratíme své budoucÍ Životy nebo
duše v rrovérn světě ovládaném královstvím Božírn.

9 Da|ši výslrahu, že zasvěcený člověI( mohl by se
odvlátiti s cesty spasení' d,al Ježíš strovy: '.Žádný,kdož vzLáhna ruliu svou k pluhu. ohlédal by se nazpět'
není Způsobný ke království Božímu'.. (Luk' 9:62) Na
důkaz' že věřící osoba, která byla spasena z dosavad-
rrího svého zavrženíhodného způsobu života ve s:!.čtě,
není úplnč spasena. atre mohla by se .ohlédnouti zpět
a vzdáti se boje než je zkouška u korroe' plavil Ježíš:
.'A budete v nenávisti všecbněm pro jméno mé. ale
kdož setrvá až do konoe. t€n spasen bude... (MaL.

ŠŤRÁŽNÁ vĚŽ 1$5

10:22) Musíme vytrvati až do konce svého pozemského
běhu na costě spasení neŽ se nám dostane konečné
spásy rozsudkem BoŽím. Svůdce salan je to, jenž svádí
křesťany k donněnce' že jakmile jednou uvěřili v Pána
Ježíše. byli pokřtěni a vstoupili rr,a stezkrr ávď4 Že
jsou zachráněni pro všeclren čas bez jakékoliÝ m]ož-
nosti Ztratit věčný život nevěrností'

10 Nutnos| . pclnosti a vylrYalosti na ces!ě sprásy
\' tomto sYětě stává se rozhodnější na konci tohóto
světa' Podle všech tří evangelickýclr zpráv o Ježíšově
proroc[ví o konci tohoto svě|a předpověděi Ježíš světa-
širé pronásledování svých pravých násled.ovníků ,ná.
rody a lidl1li. Vzdor vše.rrru tomu musíme upevniti
své vččné spasení. Ježíš nás k tomu p'ovzbuzuj,e stovy:
..Brrrlet.e v rrerrávisti u všech pro jméno mé; aíe ani
Ýlas s hlavy vaší nezahyne. vy|rvalostí srlou získáte
duše své'.. (Lul< 21:17-19) Výraz ..duše.. se zde vzta.
huje na budoucí Ži\.ot Y novém světě sp|avedlnosti
BoŽí'  Musime jeŠ|ě ZÍSka|i  tento budoucÍ Živol  čiI
duŠi. a cesla jaI< jej nabýli je prokázati se takové|h)
žir,.ota hodným trpěiivou vytrvalostí ve službě Bohu
bez ohledu na nenávist a pronásledování všerni lidmj
a národy.

11'  v proroclví o konei Ioholo světa mel JeŽíŠ na
Zi.etelÍ způSob. jak má křesťan zíslrat svou duši trpěli-
vým vyLrváním na str.anč Božího království p'od Krrs"
tem' když řekl; .'A budete v rrenávisti všechněn pro
jméno mé' Ale kdož setrvá aŽ do konce. Lenť spasan
bude... (Mar 13:13l Mat. 21:13) Musíne zachovati svou
víru až do konce své zkoušky r' tomto světě; nusírne
\'ytrváti \'e věrnosti Bohu aŽ clo skončení svého vy-
zkoušení. chcerne'li si zabezpečiti svó spaseni a tak
dosáhrr:outi .,cíle víTy, toliŽ spásy duší..' (1 Petra l:9;
Zilka) DouÍáme-Li. že spati.íme závěrečný konec ioho.
to zkaženéhtr satanova světa v blížící se bitYě alma.
geddorrslré. musíme z4jisté vytrvati aŽ do iejího konce'
abychom se plokáZali hodný.mi býti ái'í prov€deni
toulo bitvou rlo spravedlivého nového svě'ta' jenž má
násIedovati.

PRÍI{LADY NÁ}{ K NAPoNIENUTÍ

12 Satan uvedl zálrubu ua Adanra a Evu. odr'rátiv
j'e od dokonalé poslušnosti B.olra' jež by je byla vedla
k věčrrému Žjvolu v pozemském ráji. Satan ZpůStibí
rad'ěji záhubu všeclr Iidi pochízejícÍch z Adatlla a EVJ
neŽ aby je vicl.ěl z lásky sloužiti Bohu a získati spaseňí
skrze Seneno Jehovovy ',ženy... Satan má oelý lenlo
s\lět pod s\'ou lllocí. Ávšak pno své uspokojerrí snaá
se zoufa]e rrvésti záhubu na ty, kteří se kajícně Zi€kli
tohot.o svěLa a zasvěti]i se Bohrr vír.ou v jeho zaslíbené
Serneno' Jelrova Zná Satar]]ovu lstivost a jeho zlé ťrmys-
IJ.  

'  
pruLo re sr.étn psaném S|o\"č opě|ovně varLÚe ty.

ktei.í se dali na cestu spásy. Svými náboženskými a po-
lilicliýrrri zástrrpci pokouší se satan zlličiti naši vífir
v Jehor.ovo spasení skrze našeho Pána a lrráIe JeŽíše
Krista' Sr'ým služebníkem Judou varuie nás Bůh. že
je moŽné aby ti' kdo učirrili počáteční kroky spasení.
byli satanovými náIrožensko.poti{iclrýmii zástupci oši-

7) Jak odnrít] JeŽíš za posrLěchu zacho\.ati svůj život?Prí)č?
8, '  Jak b:. l  ním JnŽiš příkladcm v lom, Že se nesnaŽi| zd-

chovati svůj život?
9) Co v5 p|ývJ z nuInosl i  neohl izet .p zpět a lť v] Írval

až do konce?
10) Co jsou naše duŠe. kteťé musíme zíslrati? a ja!

Io U(Yiníme?
11) Áž do lidy nrusíme vytrvati. a v jakých vlastnosiech?

;
I

12) Či zkáztt hledá satan zoufale, a jak?



zeni a opustili Boha a Krista a že tres| za takové zběh.
uutí bude záh:lba,z ruky Boží.

13 Náboženské heslo .1Jednou spasen, navždy spa-
sen.. je klamné. Vede křesťana k tomu, že se d.omnivá,
že může věc brát na Ieh}ou váhu a Žít bezsta-roslně, ne.
činně a v pi.átelství s tímto světem. Pro výstrrhu
píše nám Kristův učedník Juda: '.PlotoŽ vidětro nri se
vám to připomenouti' kteřÍŽ jednou jiŽ o tom vííe, Že
kdyŽ Pán Uehova] lid sr'ůj ze zem'ě Egýptské vysvobo-
dil, potom ty' kteříŽ nevěřící byli' zatratil... (Juda 5)
Ačkoliv několilr milionů Israefitů spolu se smíšeným
množstvím lidí dobré vůle opustilo Egypt a proštro
Rudým mořem' neznamena],o lo, že ce1é toto veliké
mložství bude zachráněno pro zaslíben,ou zemi Pa-
Iestinskou. Kouk ze všech těch, kteří byli |ázraky
Jehovy Boha vysvobozeni z Egypta, vešto po čtyřioeti
leiech do zaslíbené zem'ě? Ze všech' kdoŽ při vyjjtí
z Egypta byli dvacetiletí a stalší, vešli tam pouze Jo-
zue' Kálef a velekněz Eleazar a snad někteřÍ dalšÍ
Ievité, (Th:e Watchlouer z 15 prosince 1943. st,rana
382) Mohli tam všichni vejít v druhém roce po opuš-
těď Egypta' ale nestalo se tak, prolože nemě]i dostate]r
víry a pochy}rovali o Jehovovi Bohu. A tak s rÝjimkou
shola uvedených byli tito nevěřícÍ buřiči od dvacetů
let výše zahubeni v poušti jiŽně oď zasIíbené země' a
to - pamatujte na to. přesto že byli všichni vysvobo-
zetú z Egyp|a, jenž tehdy vládl tomuto světu.

14 Své rozhodnutí, že je tak zniči i důvod ploč
to učiní. vyhlásil Jehova íěmito slovy k věrnému NIoj.
ášovi: ..I dokavadž mne bude popouzeti lid ten? A
dokud nebudou mi věřiti pr.o tak mrr'ohá znamení, kte-
rá jsem činil uprostřed nich? ' 'všicknů ti' kteŤíž
viděli slávu mou a znamenÍ rná, která jsem činil v E-
gyptě a na poušti této. a kteříž pokoušeli mne již
desetklát' aniŽ upos1echli hlasrr móho, neuzří zeně
té, kterouž jsem s př.jsahou zaslíbil otcům jejich,
aniž jí kdo z těch, kteřÍž mne popouzeli' uhlédá... .
4' Mojž 14:77' 22, 23.
. 15 Apošňl Pavel varoval kňesťar:ská shromážtlěď
svých dnů, aby se nedali svésti ďáblem a neodpadli plo
ztrátu víry a poslušnosti Jehovy Boha. Pavel včděl,
že Jidáš Iškariotslrý byl pokřtěn a byl učiněn jedrrím
zo dvanácti apoštolů JeŽíšových a byl tudíŽ naLolik
spasen; a pi.'ece odpadl Jidáš pro své sobectví, sklze
kleré vstoupil satan do něho a přiměl j'ej zraditi Je.
žíše' Jidáš upadl do věčné záhuby Áť už naši čtenáři
souhlasí, že Pavel zauíal Jidášovo mísío jako dvanáctý
apoštol, alebo ne. nicméně byl Pavel apoš|olem Ježí.
šolÝm. Byl ve stavu spasení a nepřáI si sdíleti osu,d
Jidášův. Vědět' Že konečné jeho spasení pro všech'rry
věky záviselo na vytrvalé j'eho víře a oddamosti Bohu.
Fakt' Že Pavel byl apoštolem' nezaručoval stím o sobě'
že zůstan€ spasen aŽ do konce i kdyby se stď nedba.
lýq stejně jako apoštolství Jidášovo mu nezaručilo
konečné spasení.

16 Proto viděl apďtol Pavel, že by]o nutno. aby
se stále ovládal, aby zůstal poddanÝm Strovú Božímu a
působení ducha Božího a aby nedopustil. aby přilozené
ieho tělo a jeho sobeckó choutky jej přernolrly. S Boží
rrilostí snažil se oyládati své tělo v souladu s Boží.vůIí 

as jeho službou, proloŽe kdyby tak nečinil' byl
by se stal zayržencem pĎesto Že kázal tak mnohj'rn a
napsal několik biblických knih. ByI pamětliv výstrař
ného příkladu Israelitů. kteří byli zacbrá4éni z Egy-
pta' jenž je symbolem toholo světa' Všichni tilo Isra-
elité prošli spo}ečně Rudým rnořem, mďíce nad set}ou
ochranný oblak Boží a po obou stranách h'ráze moř.
s}'ých vod, a l*ichni rím byli pokřtčni v poslušnost
pIojŽíše. Bohem pno ně vyvoleného' viditel.rrého vůdce'

sŤRÁŽNÁ vÉŽ

Všichni jedli týž pokrm opatřený duchor,rrí cestou' ob-
zvláště mannu' jež padala zázračnýmt Způsob.em po
čtyřicet let jejich putování. 

',obilí 
,nebeské.. a ..chléb

mocných.. nazj.vá tuto man.rrnr ZaIm 78:24' 25. Všichni
tito Israelité pili též louž vodu' jeŽ byla opatřena du-
chovním způsoberq neboť při nejméně dvou přilež!
tostech otevřela noc Jehovova skálu a způsobila, aby
vypryštily ŽivoÍodárné vody. Poprvé oteYřela Boží moc
skálu a opatřila vodu v Rafidim na poušti Sin' v dru.
hém n:,ěsíci po vyjití Israelitů z Egypta. Podruhó' kdy
se nám vypráví o vodě vyvedené ze skály, stalo se
to v Kádes ke konci čtyřicetiletého jrejich puiování;
měli tedy tento duchovně opatřený nápoj od začát}u
až do konce dlouhé své cesty. - 2 MojŽ. 17:6; 4. Moj.
žíšova 20:11.

17 Avšak ačkoli byli všichni společně účastni těchto
milosrdenství Božích, jež slouŽila k jejich spáse, vešli
všichni do zaslíbené ..zeně tekoucí mlékern a rn.edem..?
Byvše kdysi všichni zachráněni z prr"ní světové moci
Eeyptské' byli téŽ všichni spaseni až do zaslíbené
země? Pavel znal biblickou odpověrŤ' Vza] si výstrahu
sám k srdci a upozornil na ni své bIati.í. aby pm
nedostatek sebevlády neupadli do stejných pokušení
jako oni Israelité a tak si nezkazili l'yhlídku na věčné
spasení' Pavel píše:

18 .'Já tedy běŽírn nejen tak neulčitě. Zasazuji Ián}.
Y Zápase, ne jako bych bil do vzduchu' ale týrrim své
tělo a zot].ďuji je, aby se nestatro, že bych snad jiným
kázaI, ale sárn byl zavržen. Rád bych vrím, bratří' při-
pomenul, že naši praotcové ušichni sice bylí pod' ob.
lakem, ušicňni prošli rnořem, ušicňni oblakem a r.nol'em
přijali křest ve jméno Mojžíšovo, ušrcňni jedli týŽ du.
chovní pokrm a ušichni pili týž duchovní nápoj. pili
totiž z ducho\Tlí skály' která j'e pr.ovázela, a ta skála
byi Kristus' ale přeoe uětšina z nich nedošla obliby
u Boha; vždyť byli potřeni na poušti. lAvšak proč by[
potŤeni po svém zachránění z EgypLa? Co ukazqj,e
jejich příklad nám, kteří jsnae byli spasenÍ z. proii-
obrazného Egypta, z ti]hoto světa, pod větším Mojžíšem,
JeŽíšern I(ristem?] Tyto věci se staly jako \'ýs|-ražný
příklad pro nás' abychom nebyli Žádostivi zlého, jako
oni byli Žádostiú. Také nebudte rnodlářÍ' jako někteÍ.Í
z nich' jako je psáno: .Lid se usaď| aby jedl a pi,|,
a povstali. aby dováděli.. Nebuďrne Jrrecudní' jako
byli někteří z nich, a za Ío jicb padlo za jediný den
třiadvacet tisíc; také D.epokorlšejle Pána, jako jej po.
kouše.li někteří z nich a za to byli zahubeni hady.
A nerepíejte, jako rcptďi lolěktr;íÍ z nich a za to by]i
zahubeui andělem zhouby. To vše se jim přihodil.o

- jako výstlaŽný příklad a bylo zapsáno ja.ko porrčení
pro nás' na které připadl kor.ec věků. Proto. kdo si
myslí' že stojí' h]eď' ať raepadne!.. -1. Kor. 9:26,27;
1.0:1-12l. Zilka. '

19 Podle všech pŤízrraků v lomto světě' v pro.ti-
obrazném Egyp'tě, jsme na konbi řádu věcí. kleré vy-
zrračovaly ten.to svět. Shora zmíněné výstraŽné pří-
klady byly tedy zapsrínv obzvlríště pro naše napo[rcn -

13) Co nám připomíná Ju,da. aby nás varoval před
nodbalostí?

14) Proč zničil Bůh tyto Israelity. jak s!ím praví?
15) Cí osud nochtě] utrpěti Pavel ačkoli byl apošto]em?
16) co sQ pokouš€l ovládati' maje na paměti čí zkušenosti?
17' 18) a) Zpúsobilo jejich spol€čné lTsÝobození z EgÍpta

nakonoc společné j € j ich slasení a veji lÍ do Palestinvi
b) Ja* bvli příklady?

19'20) a) PIo čí lÝstrahu byly zapsány tyto přÍk]ady?
b) Proč si nesmíme mysliti. že stojÍne tak bezpečuá' Ž€
nemúž€m€ padnouti?

136



tí' Bude dobře. pi.ipom,e nenne.ii si' že ony stalisÍce
pod tr{ojžíšen, jeŽ byly zaclrráněny z llgypta. zahrno.
valy veliké ]nnoŽSLyí ..přiryÍšerróho lidrr.. neisraeii,Lri
dobré r'ůle' Pť.i jedrró pi.íležj{osLi na Doušti bylo t{)
toío snríšcnó množství. jeŽ přimčlo Islttelity' aby rep-
tali pro rredostaLek ntasa. taltžc .Iellor'a opa|řil veliliír
lrejla ki.ep'elck. zásobu rrc.inénč na měsíc' Yýstra]ra
Z pi.Íldadů zaznatnenanýclr v Písmč jc tedy napomctru-
LÍm drrešnirrru ..r.cl i]rónru zástupu.. l iden doblé \'ů]e

. právě tali. jal<o napomcnutírn zbýr.ajícírn úclůln du'
chovního Israele' - .1 NÍojŽ. 11:4'

20 Jalt terrto cluclrovní osla|ek ťáli i rtuoŽslr'í snrí-
šenýclr náloclnos|í dobré \'úle byli lr1.rrí zachrrirtčni
Z lo l to lu s\ě la. . i t ' I lZ . 'sIo\ ' ' '  rIucl tovtt i ' '  | . , lytr| .  l ' . lnZlu
i  Pán r láŠ uki iŽovi]I l  ' jc . t . . '  Z iev ||:3 Z uusIuinosI i
Bohl Jehor- l  jsrrr ,  sc od rr i l ro or l l t . l r l i  . r  ioj i rrre po-
s loucl la l i  r . rrI i ' i i  Bohl rreŽ t idí '  .\vŠcl l  I i . lc ' rrÓ is l t tc
ješl i  \  |otnlo \\ť' l i  ír( ' l iOl i  ne' i j \|nc Zl ,  svr l l  A la] i
t ta nís r lo lélr.r jí 5 le i t)á pokuŠeItí '  ' ieŽ t l . rIrarIala ]sraol i ty
na !oušti. Jalrá poliušerrí? Apošlol je .jtnenor'al. toliŽ:
žádos[ir'os| zléIro' modlái.ství spojerró s jídlerrr. pitím
a hranínr. lecudnost nlebo snilstvq polioušení Jelrovy
Bolra a reptárrí v tomto svěLě plnónr poliušení trebude
se ki.esťan domnívati. že 5toií bezpečtlě. ale btrde
vŽdy nr siráži a bude sc ovládali ' aby lrebyl pi.elsLělr
satánovýn svělen. neupadl do záhuby a nebyl tali
připravet.- o bucloucí poŽehnání nor'élro syěta zaslíbc-
ttého Jelr.or'ou Bohem.

SPASITEI- ZVLÁŠTĚ vĚřtíCÍCH

21 Jsne všichni ]idé' prostí muži a žerry jalio byli
Israelité a smíšené mtroŽství na cestč p'ouští. x'[olrorr
nás tedy postihnouti slejná poliušcní. jeŽ u\'edl satall
na ně. Pi.ed nátrri jsou zajisló clalší poliušení Společllá
vŠen lidem r'tYctně ončclr IsIaelitíi a pi' itr-ríŠelrólro
lr rrim množstl'í' a l]i l ido Z tt íts rrcntůže si clol 'olit i ' ri]l l '
se stal nedbalýrn a ]hostcjl lÍ.D. Pi'csto vša]i nepotř-ebu
j]eme ztr.ácet odr'alru a báti se' Že ledo\.edeme úsl]ěšl]ť'
plojíti dalším obdobínr zkoušeli. Par'el praví po \.J'diní
výstrahy pi.ed páden následliern sebedůvěr'y: ,.Poliu
šení, lrteré vás zachvátilo' jest jen lidské. Bůh -jevěrný. ott  l .ás nenecItí pokoušeIi  nad \.a i i  moŽtrost.
ale s pokušením dá i výclrodisko. abysle j,e moh]i
snésti. Ploto. noji rnilovaní. utíkejíe od modlářství'..

l [EHovA je . .Bůh nadČjc..  Asi  přcd ŠesLi l isíc i  leLy'
o l ,  v době. kdy vznl|<|a první přÍČirIa zmJlenó svělovó
situace Z rolru 1948. nasta]a potřeba naděje pro c.lé
budoucí člověčenstvo; a ve svém milosrdenství rlal
Jehova Bůtr tuto naději již v oné ranó době.

2 Tehdy stála pr.vní dr'ojice lidí' Adam a Er'a.
před svým odsouzením k smr'ti, plotože se vzboui'ila
proti zálrcnu svóho stvořitele a v]ádce' Jehor'y Boha.
Jako dokonalý' Bolrem stvořený člověk obrlržcl Adam
Život od Bolra a byl tudíž '.syrr Boží... Sanotné Slovo
BoŽí jej talr označuje. (Luk. 3:38; an{1l. bÍble) T,on'ruto
tvoru z masa a krve nebyla předložena nebcská. ciu.
chovní naclěje. rrebyla mu dána rraděje státi sc ándě-
lem. Byl pozemslrý a tedy Z prachu země. Dokud za-
chor'al s.t'ou nevinu a zůstal poslušným Bolra' mě] rra-

(1. Kor ]'0:13. 74; Žilka) Bůh lrezaclrrátri l I 'sraelity a
snríšené nlroŽslví z Egypta proto. ab}. je zalrubil na
poušti' a]e 1'ysvobrrdil je pro zaslíbelrÝ odpočinek v
' .zett l i  IcL ' 'ucí mló l icrn e met]em.'  Podobtr i  er l i  nás
rrcspasil z to|]ot.o světa st.rze Ježíše l(rista p,r.o|o. abr.
nds l 'o i .asc zahubiI vc s\.éIlI  hni ,vI l .  aIe ucIrr i l  I l rI i .
ab]'chom nrolrl i zí^skati slayné.]tonečnó spasení ve sllr. it-
ver] l i l .étn l lo\ónl  sv i ' l i .  . . i r ' lnuŽ neburl 'J  l torrr .c.  l , rvel
praví: ..Ale ny. kteří rráležílrre drri. ]lucťne stříztiví:
oblecne si ' . naději ve spásu jako při lbu' Bůlr rrás
pi.ece ncurčil lr hněr'u' ale k tomu, ab].clrom nabyli
spásy slit.zc našcho Pána Jcžíše Krisla'....Bůh otl no-
r.á l| i rr  r1vrr| iI  s i  vás. k spáse' . .  t  T. ' . '  5:8 '9: 2 '  l t 's
2:13, Žíl]la) Získáme-ti věÓré spasetrí. jsl)]e l ičastni
osprar'edlrrť:trí Božího imérra'

22 Je-li rrírrrr t.edy po]ožena otázk:r ..Jste sp&sel]i?...
n lůŽe|ne odpoYt.dčl i:  . .Do lr]  c| ly i lc i lno. J!n}.,  , i t
stavu Sl)ltsení. jsme na cestě spásy. Níusínre všali ješlč
své spaserrí zabezpečiti pro r'šeclrny .r'ěkJ. YJ'tl'Yárrlln
na ceslč spásy, dolrucl jsrrrc rredosálrl i poŽelrnaltó ccny
Naše věčná spása je podmíněna lláŠílu sctr.YárrÍn Yc
víře, poslušrrosti a r.črnosti vůči Bohu Ye šlépčjíCh
Ježíše l(risťri. Co jedrrou z Egypta zaclrr.árr.ěrré Israelity
a s rrimi spojené smíšené množství pi.iprar'ilo o vylrlíd-
liu dosálrnouti BoŽílro odpočinlru v zaslíbelló zemj.
byl jejic]r nedostate]t vír-v v Bolra' Zalcrlbali vči' it i
mu po celou ceslu pouští. Věřit a rlůvěňoval ll1u Zna-
nrená poslouclra| jel. Nyní' l idy na konci tohoto svč{a
je nám cena tak blíZká' ncpřipravme se o trí rreposlrrš-
rrostí a rrevzdávejrne se jí |ím. že ner.ytrváme ve víť.e
r' Bolra, do]iud jsme nezísliali cenu yěčné spísy. Se-
LřYejm.e l'e víře. v této víňe v Bolra a r' Krista Ježíše
Zůstaňmc lro poslušni a pracujme a zlipasme v jclto
sluŽbě' rrásledqjíce přílrladu apoštolova. jctrž napsal:
. 'K tonru p]'acujene a o to zápasíme, proložc mámJ
rraději r, Botr,a živého. který jest Spasitel všedr l idí.
a j 'ncnoYitě věřÍcích'.. (1. Tim' 4:10; Zil1ra) Nás. ]itei.í
' i \I l )c I lyI lí \ 'c sI lVu spJsPní. spasí Bůlr ZvlíŠ|e l(  \ 'ť.{ ' .
nétlu spascrrí. ve ktelé rloufám,e. noliucl dokáže,rue
aŽ | lU LUl].c s\ 'ÓL l  \ i fu f  t lčho a v - ie i to ScrrIcrt . , .
1.JeŽise Kr isLa'

137

SVazl  dubna l9 lS.

21) Proč rremusíne ztráoel odvahu z obavy před páderrr?
22) Jak bude Bůh spasitelem 2r'1áŠtě věřících?

STRÁŽNÁ vĚŽ

-
I
l
I
I

,,Bůh
' ,Bůh pak naděje naplt-lujž vás všelikou ladostí a poliojem u víře... . Řím' 15:13.

naděje''

ději na věčný život v pozeruském Táji. Tepřve v d.n.
kdy by porušil prostý zákon svého sLvoi.itele a vzboui.i]
se. měl zemříti. .,Ale se stromu vědční dobrélro i zléllo
jísti nesmíš, neboť v den. kdy bys s něho jcrll' iistě
umĎeš'.. (1. Mojž' 2:7,? : Beúa) PŤi yynescní rozsurlkrt
nad Adamem a j.eho ženou neňekl Jehova Bůh člor.čliu.
že zemÍe hned v onen den o 24 hodirrách, :nýbfž že
nusí mimo zalrradu Eclen dlouho a těžce Dracoyati.
do|{ud sc nevrá lÍ do prachu' z n 'ěhoŽ byl  vzat.  Nlt .I
býti otcem lidslrého rodq. a stal se též otcem lidské
rodiny. neboť Bůh řekl telrdy jreho ženě. že se stane
matkou četirých dětí; Žc jcjí počínání bude rozmno-
ženo, ale Že s bolestí bude roditi děti. - 1. Mojž. 3:16-19.

-.-1:2) Kdy nastala nutnosl aby celé lidstvo obdrželo ua-dějiL. a ploč?



138 sŤRÁŽNÁ vÉŽ

3 Nyní nemohlo vzniknouti doko'nalé lidské polrq.
Iení. Místo toho rn.ěl se rodičům' kteří pno svou hříš-
nou neposlušnost byli vylďrčorri z nodiny BoŽí' rodili
hříšný' nedo'konalý, zVrhlý a umírďíď 'rod. Slovo Boží
popisuje výsledek takto: ',Pr.oto skrze jed.rroho č]ověka
hřích vstoupil do svčta, a skrze hřích vstotlpila sma|'
a lak na všecky lidi se rózšířila smrt, poněvádž YšicI]ni
zhřešili... - Řin. 5:I2; Žilka.

4 Proč tedy n€chal Bůh Ad,ama a Evu po staletí Žíii
a přiváděti děti na svěL a tak vytvořiti náš .dský rod?
Ádam a Eva bflj Zatiženi Boám rozsudkem' Bohem
stanovené zákony dědičrr,osti způsobily, že všichni j'e-
jich polomci, celý lidský nod, byli od nar.ození pod'no-
beni marnosti čili lridské pomíj'ejícnosti a zkaŮeÚrosti.
sklonům ke zlómu, k pošetil.ostem a práZdným nicot-
nostem. Všechny radosti života byly prchavé a pomí-
jející, pmtoŽe nedolnonalého, odsouzeného lidského tvo.
ra s jistotou čeká smrt. Dodles, asi šest tisÍc let od
narození prvního dí!ěte' nenohlo člověče.nstvo té'!o
..marnosti.. uniknouti lidským úsilím. Při.pustiv. aby
se ]idští tvorové za takových okolnostÍ lodili, podÍotÁI
všernohoucí Bůh J.ehova celé lidské stvoření bez jetlo
vůl.e té[o .,marnosti... Avšak proč? Nebylo to vůči nám
nespravedlivé, nebylo toto krátlré vychutnárrí života
Za tak mamých pořněrů pro nás trýzllí? Nikterak| Bytro
!o nevýslovné milosrdenství pno nás pno všechny. Bůh
neaničil Adama a Evu bned. dokud ještě nemě]i dětí'

, 
nýbrž milostivě dopusťil, aby se lidské stvoření náro-
ditro a by]o podmben'o .veškeré té ,,mar.nostil,. protože
dal všem lidským tvorům drahocdnrlou naděj'i.

5 Jeden z Jehovových inspirovaných pisatelů obrací
v l.istu ke křestanské obci v Řírně náši pozornost k to-
muto bodu' Praví: .,Mám totiž Za to, že rltrpení nyrrěj-
šího času nejsou n.ičím proti budouď slávě. jež se má
4jeviii na nrís. Neboť vyčkávání tvorstva vyhlíží po
tom, aby slnové Boží byli aieveni. Tvorstvo toliž bylo
podrobeno marnosti ne z vlastní vůIe, a]e vinou toho.
kt€rý je tak podrobil. oyšen v nad,ěji' že i samo tvol-
stvo bude vysvobozeno ]z otruďví zániku a uabude
svobody Ý slávě dítek BoŽích. VŽdyť víme. Že veškeÍé
tvorstvo spolu s námi vzdychá a spolu bol€Stně Zápasí
aŽ posavad. ...Nadějí jsme by]i spaseni' Naděje všalr.
jejiž předrnět je viděti. není již nadějí. Yždyť. cil
někdo vidí, proč by k t.omu upínal svou n,adějil .\lc
doufárne.Ii Y to' oo nevidíme. vyhlíŽíme trpěliYč'. .

Řim. 8:18.25 Žilka.

6 Zajisté nebyli jsme této m,arnosti podrobeni po'
d]e své r'lastní vůle. Naši prarodiče, Adam a Eva. zlra-'
tili pr.o neposlušnost svou d.olnonalost a opustili rod'inu
díteii Božích. My jsme s tím nem'ěli nic společného.
Z vůle rnodičů narodili jsrne se d.o této mia losti, a T]"i.
kdo z nás nepřišel na svět jako dítko BoŽí. Ja]< tedy
pod-r.obil Bůh oelé naše lidské stvoření marrr:osti, avšak
š naclějí' takže můžeme bÍ'ti spaserri? A kdy? Jeho
Slovo nám odpovídá. Bůh podrobil naše lidskó stvoření
v nadě.íi s]ovy, jež vyřkl v zalrradě Eden krátce před-
tím' neŽ odsoutlil Adama a Evu k těžké práci. k lrolest-
nému nození dětí a k smrti. NeŽ vyslovil Jehova Bůh
rozsudek nad Ad,arnem a Evou, obrátil se jako soudoe
k satanovi, j.enž pouál zrádného hada k íornu, aby
Evu a Adama přiměI 'k smrtonosné neposlušnosti r'ůči
Bohu' Jehova pravil ďábl.ovi, zastour}enému hadom:

',Prach žráti budeš po vŠecky dny života svétro. Nadto
nepřátelství po}ožím mezi tebou a rn,ezi ženou. i mezi
šemerrem tvýrn a semr€nem jqiím; ono potř€ tol}ě hlavu.
a ty potřeš jernu patu... (1. Mojž. 3:14,15) Toto pro'
lrtášení proti onomu starému hadu, satanovi, obsaho.
valo velikou naději' urČitou nraďěji totiŽ. že ten, jťnž

a

zavedl bezbožnost' a všichni, kleří jej následuji' maji
bý|i osvobodilelem ZniÓeni.

7 Teprve kdyŽ se Jehova označi l  j 'ď(o.. .Bůh nadP-
je... odsoudiv sátana sh.ora uvedenými slovy. promluvil
k Adanovi a k Evě o přivádění dětí na svět. Kdyby
neby]o tóto naděje na spasení' n.emělo by narození litl-
sliých tvorů z Adama a Evy nijakého užitku pl.o tJ'tí)
jejich potorůy. Kdyby nebyl'o naděj.e na osvobození
Semel}em BoŽí ,,ženy.., nebyl by VšeIrlohoucí Bůlr n:e.
po"stušné lidské dvojici dovolil. aby Žiu dá1e a vyt\.o-
i.ili lirtskó stvoĎení. jeŽ j.e nyní podlobeno mar.llos[i.
Tato naděj.e' , kterou dal Bůlr ve svém milosrderrství.
způsobila, -že se vypl,atilo naDoditi se mužúm a ženánr.
ktei.í v tuío naději uvěří, podtre ní jednají a proto do.
sáhnou spasení. Že byli po Í.ělnolik let tohoto živďa
podrobeni marn,osti pod panrstvím ďáblovýn, bylo stá-
lc ještě lépe než nepřijít v jsoucnost vůbec. o'.,.eYi.ela
se jim podivuhodná pi'íleŽitost, takže krátké podrolrení
marnosti nelze ani srovnat S budoucím poŽelrnánínr a
s budoící slávou', jež jako svobodným synům Božínl
jim poskytuje Boží naděje.

NAŠE NADĚJE USTANoVENA

6 V okam'žiku. kdy Jehova Bůh .ohlásil Semerro sr'é
Ženy. stálo se toto'zaslít}ené Semeno jediaou aradějí
všeclr lidí, kíei'í se měli naroditi. JediTě toio Semeno
rr-rč],o bjti Božím nástlojem rlebo služebníken k vy.
lroupení lidského stvoření z .'marnosti... kteló bl.tro
podrobeno pr'o svui původ z odsouzenýclr hříšníků
Áda.na a Evy. Tolo Semerr:o čili ten]to potomek mčl
bý|i vytvoŤen z Boži ,,žely,. a mď tudíž býti Božím
Syrrern' Yšemohoucí Bůh, otec, chtět jej vjtvořiti a oáii
mu n]]oc k rozdrcenÍ hlavy hada' satau.a.ďáb]a' když
mu onen starý |md napřed způsobil ránu na patě.
Pr.otože ono zeslíbení v Edenu přišl'o od Jehovy Bolra
a protože j.eho korrečné splnění Záleží na něm, plďo
je Jehova .'Bůh naděj.e.. x 61 j'e v prvé řadě nadějí ce.
1éh.o lid,ského stvoření, nadáií na vysvobození z mar-
ného otroclví poruši le lnosl i  \ .e sIávnou. tr\ . ' ]ou svo.
bodu synů Božích. Pďínaje Abelenr. druhým synenr
Adama a Evy. byl tudíž Jehova Bůh nadějí všech vě-
řícíclr a věrní.ch mužů a Žen. .Jer. 14:7,8 a 50:7.

9 Jelror'ovo zaslíbení, že opatří ze své ,.ženy.. Se-
meno, bylo slibem. že s tímto Serrren,em jakožto svým
tirálem zřídí spravedlivou vládu světá. Po staletí vzhli
želi předkové nár.oda israelského k' Jehovovi v naději.
Že opatří královské Serneno. Mezi těnito věrnýnri
předky byl Abraham, jenž ži]. v'e dvacátérn stol.etí pŤerl
Kristem' a za jeho dnů pos]iytl Jehova další dlů.kaz. že
nezapomenul a rr,eodchý]il se od Svého zaslíberrí v Edc-
nu' že vzb[dí lrrálovské Sern.eno vysvobozeri. Když
Atrraharnovi by}o 75 iet. uvedl j,ej Bůh clo Palestiny a
slíbil. že dá tomulo bezdělnému Abraharnovi serraeTro.
kterému dá tulo Zemi. (1. Mojž. 12:7) A'braham. ses|árl
o dalších 24 let' a stá]e íeště neměl semene ze své žc-
ny. ze své manželky Sáry. Přesto však peÝně setll.al
v Jehoyově. snr.louvě čili v j'eho zaslíbení. že jel],o se.
meno bude jako lrvězdy nebeské' (1' Mojž' 15:1-5)

il

ir

3,4) Čemu necha'l Bůh tidstvo od naťozerrí podrobitl'
a proč?

Ď.6) Jak rrodrobil Bůh lidstvo bez naší vůIe.'v na,dějl..?

7) S čím nelze srovnáYal naše podrobení 
-marnosti..?

8) Koho ustarrolil '.Bůh nad.ějei.za jedinou naděii člověka?

9) Proč muse1 Abraham věŤíti v naděíi. když jiŽ všepKa
naděje pomiaula?



Apoštpl Pave1 plaví o Ábfaham]ovi: ,'Abraham, kdyŽjiž všecka naděje. pominu]a, přeoe v naoěji uvúril ze
se. s|axe.otcem m,nohých 

'národů podIe s lova: ,T.akcetne budc Ive polomsIvo..'Neochabl ve víře. ač pozo-
roval '  Že jest j iŽ tě lesně umrtven - by|o mu skorá sto|e| - á Že'|ůno Sářino jes| urnrlver}o. o slibu Božím
lrezaDochvboval v nevěře. nýbrž byl zmocněn vírou,
oslav|l l;oha a nabyl per,.ného pi.esvědČení, že Bůh
Jest mocen i  učiniI i .  co s|íbit . . .  -  Ř im. 4: l&|2|; Ž ka'

^.10 
Ve sIu | € |ech s la| se Abraharn zc své ženy

|á'*.ol-""T syna IZáka. V pozdéjšiclr r.re"r'. r<ovz r'ái:
DyI staIným j inochem. da] Jehova Bůh předstÍnit i ,  Že::}em €no Jeho . .Ženy..  bude hadem p'ol řeno na paIe azemře obě|ní smrtí. Tehdv vvzval Bůh Abrahan3 aby
občtoval svého mi lovanéňo iynu t"uxn na oltář i  na'|Ioi.e 

^loria 
u Jcrusclema. Na hoře připravoval se Ab-

rah.am učini l i  tak. aniŽ bv však pozbyl sua uiŇ v 'gá7i
zasl lDeni Setnene. Pl .o i? Pnolože Abraham věř i t  v Boži
moc t.zkřísi|i mrlvé. Apošto| Pavel píše o víře Abra]
namově: . .Virou .obě|oval Abraham Izáka, když jej
Růh.zkoušel.; chtěl obětovati jediného syna. ;čkoipř i ja l  sUb a ačko|i  mu bylo řečeno:.v lzákovi  t i  buáe
v z|vol uvedeno potořnslvo.. poněvadž uvážil. že Bůhj €s.[ mocen i z mr|vých křísitil pro|b jej ta]<é - v po-
dobenství řečeno . znov1 dostal..: tŽid."ti :ii-íg. zitii l
Jehorúv anděl zabráni l  Abrahamovi obě|ovat i  lzáka
a'místo ného dal berana pro ol|ář. nacez leti retr,ova
Abrahamovi: ..Veliee rozmnoŽím sÍmě 1vé jako hvěz-
dJ. nebeské.a jako písek. kterýŽ jest na bineh u moř-
sKem; a dédlčně vlídnouli bude símě lvé branami n €-pla|et svých. A požehnáni budou v semeni tvém r'šickni
národové zelné.,, (7. Moiž. 22:17,78) ram s*i"""u-&ii
tenlo sla\''nostní slib dokázal neje.n že Bttr zrisiai pi.i
svém . původním zaslíbení v Eáenu . s;-,";i.;ď;.
ale |éž že tolo Semeno měto přijíti , 

' 'd";;;;i;,aD,ranamovy' KdyŽ Abraham doslal takřka svého synaIzá.ka zpěL z občlrrí sltrrti. lu lo znáZorňovalo' ze BuIrsvenortv lastn'ho sy||a po poraněnÍ jeho paty vz l( řísí

.. 11. všem nír"odům a roďnrím země bylo slíbeno.
Že jim bude požehnáno v Serneni ,'a"^v.i 

" 
š]"-*j

Abrahamově: tímto sem,enem j€ ploto ónen Jehovou
k lomu Uslanovený. v n'ěhož musí douÍali vsechnv ná-
rody. i ty. jeŽ existují v roce 1918. Kdo ie rftnlto šema
nem-Iaděje? Je to potomek Abrahamův skrze jerusa-
lemského krále Davir]a. Z té příčiny j. ň';á".;;.
nem Davidorým. a je dědicem věcrrého lrůnu a ňá-lovstu. JeŽ, Jehova slíbil uper'rriti v králolské lin'iiUav|oové. (.2 ' .sam' 7: l2-17) Nebylo přenecháno ne-poclIvym politikům a světský'rn ná.boŽenským kněŽim
19."9|"TiT.aby zj ist i l i .  kdo je tímto Semenem ,.že-ny'. lImlo semenem Abrahamovým á synem Davido.
výP. Kdvz apoštol Petr mluvil k zástupí Žio,r 

" "ňá-rně jerusalemském, tu pod uruhutírrl oo"r'a nolir'o
oroačjl JeŽíše Krista jakó toto Semeno a r"tr. lÝv
Jsle synove proroků a syrrové smlouvy' kterou Bůň
smluvtl .S vašimi praolci, kdyŽ řekl Áhrahamovi: ,\'tvem polornstvu budou žehnány všecky roďny z€mě..
rlo vas predevŠim vzkřÍsil Bůh svého sluŽebníka aposlal .jej. aby vám Žeh::al tím' ze se uzav-z vasodvrátí od s{ch Špalnos|,í... (Skutky s,zs,ia": Žuiti)
Po. |elech psal Pavel pod inspirací: 

'.A bra h amovi nakuonena Jsou zaslíbenÍ. i Semeni jeho. Neďí: A seme-
lů.m. 

jako o mnohých, ďe jako o jednom; A Semenu
.u"Tu; j"Y jesl 

. ]{ris|us'.. (GaI' 3:16) Nemf'že býtipochybnosli:. JeŽíš Krislus. syrr Davidův. jerrž bvl
sytrem lzai. je Sem€nem k požehnání všech národů-a
v n'ěho musí douÍati národy.

.  sŤRÁŽNÁ vÉŽ

""l?fl *É'"-éi'.'\"*ff#."|"*.iift",ff mAbťahamor,ýma
11) Ifuho označili Petr a Pavel jalro Semelro Ábrahamcvo?
12) Jak 'vÍne, v koho jménu musí doufati národy?

"#,-nň*'YffiJ.iJ"*' #iJa;5 tomu dobrý bibticLý dů.

"#] |Ti..lá:,'ťuž€ 
JeŽiš 'ia}o Wlekněz vysvobqditi z Bsr.

vY\oLENÝ SLUŽEBNÍK

12..Jehova Bůh míni l  rozhodaě JeŽíŠe Kr ista. kdyŽpravil svým prolokem Izaiášem: ,,Hle, stuzeont míi'kler'eho podpírám: můi vyvo|ený, r<r"rerro lllůe áuH
ma:. t]uc|)a své}to poloŽi| jsem na nějl on přin.ese ná-
Iodúm sprar'edlnos|. ... přinese spravodlnosi u p.ul:dě'
'Nese|Žť. ani nezmaláLní. dokud nezaIoŽí spravidl'nosi
Ť!r leml: a ostrovy budo'Lr ěekati na jeho zákon... (Iz.
42,:7'-4:, Ám.r stond' př.) Vyvarujem'e se jakóhokollv
Lldsk'eho. soukromého výk|adu t'ohoto pr.oroclví, obrá-
l lme-l l  sc k jnspirované zprávě apoštola Matouše.. iůŽ
n:rtn vypráví o čelných záZ"racích JeziŠových. lenz u-zdraroval n9p9cn.e a lrpící. a pal< praví: ..i ;;di;;it j-
vsecky a při.kázal jim přísně. aby ho nerozh]ašor.aÍi.
at}y se .splni]o. co bylo ř €čeno skrzc proroka IzaiáŠe
;lo"vy; t.l|e sluŽebník můi. kt'erého Íscm vr^otit'..mi-
laceK.múJ. v němŽ jsem si  za|íbi l .  Dám r lucha stéhona něj a'brrde zvěstovati soud národrln' ' . 

-az priváJe
sourl 

-k 
ví|ězs|vÍ: a ve jménu jeho bůdou oouruii nl"o]dové.... - Ma|' |2:Í5.21; SÚForu'

'f3 .Pavel byl apošlolem naděje a nazval siim sebc
-l,-ďyet. apoš|ol Jeáše. Kris|a. podle zřízenÍ Boha spa.Sl l € le .naŠeho a Pána Jezukr ista. naděje naší.. '  (Í'  Timr:|]ADy vsechny národy mohly učinit  JežiŠe KrÍs|a
svou nadějí. proto šel.Pavet a káza| m'ezi potransllýÁl '
národy. Na podporu své kazale|Ské rinno.ti **i ti-.i.
19'njžig'"" uy9ď 

^řad-u bib]ických proroclví' ln.í;iňí*
lez. lza|áŠe l1:t0. jěŽ pravi:  , .A opě| ' lza iáš dí: Éuáeť
1ol:o j"'.: a !e1. jenŽ povs|ane panovali nad pohany.
Y T.eT? 

pŤ?lé douÍali budou. Bůh pak naděje napl-nllz vas vs €|ikou radoslí a pokojem u víře. tak abr'šte
se.rozhoJni l i  v naděj i  skrze moe Ducha svaléÁo.. .(R ím.. l 5 : t 2. 13 r Náboženské duchoverrst ň li.i.řu;ňu
zřejmě leposlouchá Izaiášem vyď'oveného .a;;" ň;:žího a. nenás|edde pří|(|adu apoŠ|ola Pavla. v télosvcIove, krisi. prohlašuje. že nadějí svěla j'e organisaoe
5poJených národů anebo jiná lidská náhrazka BoŽÍho
5|1'o":|Ti pod Ježíšetn I(rist'em, Semenem ..ženy... J € '|!ova Búh nenáplní 1akofé náboŽens|,váře vfulikou ra.oostl. a pokojem a hojností naděje. jeslliŽe neuvěřÍv Jenovova rxlarroveného s]uŽebnÍka. v.,naději naši...

VZKŘÍŠENÍ SEMENE

14 Kdvž Ježíš Kristus ďel na zemi. nebyl porlroben
I.n1i35!i.. oslalním lidským stvořením a n]epoiřebovJ
tudíž býti z nÍ vysvobozen. To bvlo pričtsti-sí;i-ň;t
le.neol'držel svůj živoL od Adama.nýbrŽ Že nvl šyrlenlBoha s aebel j'eho nebeský život byl pru'"."ň aď ií'upanny' jež qocházela z krále Davida. ÍelikoŽ jeho životpocházel z Boha, pnoto neby1 svým zrozenim;id;;.k;;
pannox zalíŽen odsouzením. h říšností. porušením a
:mIleq'osq' nýbrž vyrostl v zralého. dokonalého mu-ze. byr ludiŽ. způsobi[ý obě|ovati se jako dokonalá oběť
na |-'ozÚn.o][áři ve pr.ospěch lids|va a sláti se takpravym yelekněZem pro Jehovu Boha. S]ovo Boží olo-to o nem praví.; .,Ta}'ol{ velekněz se nrim hodil, svitý.
nevlrrný. Deposkvnněný. oddětený od hříšníků. povýše-

13e



sTRÁŽNÁ vÉ2r&0

ný nad lrcbcsa. jenž .' ' obětoval sám selre'.. (Žic|. 7:26.
27; Žilku) T.ato životn,č clů]ežit.Jr sl i lrtečrmsI ješlč \'íce
vyzdvihrrje nu{l]ost. že .musíllre Y nčho slilrídai s\.ó
nadčje. Portze skrze něho můžcme bj'|i vys\'ol]oze11i
Z n]arrrosli a Z olroctví, jinrŽ '|srlc podrobclri ()d nlt-
].|  ' lťl)  i .

15 S1'u BoŽí seslc-rupil na ZeIn a s|al sc clo]il lItalÍlrr
(Y]oYěl{errr. aby zcrrrřeI obětní smr|í, ab). osJ)].a\,c(l]]l iI
Boží zaslíbení o Semcni a aby 7'nlaři l všeclrtra zl.ít clíl l
o]]oho starého lrada. satana-ďábia. tírlr Žc r'oztlr[í lrlrrr'u
harla. Yšiclrrri z l ids}iého sLvoi'ctrí. I(tci.í se iuč]i Sti i1i
dčtnli BoŽími. byli ťrčastni tčla a l i lr 'c; ab}- jt. tcrlt '
r 'ysr'oboLli1 z olr.oct\'í porušení snrr.tí. tl lusel se S};r
I]oží ror'rrčŽ stírLi tčlcn x ]r|\.í- ]rcSlnť]l r'šali býii 1lrlt l
robc11 Il lnr'r]osti a i)ofušení. .\[rrseI zerr.ri 'íLi :]}{i(oli l1|i-
sledkeur zclčdčrrélro l iclského otroclví slnrl i a porrršcLtí.
a]e plolo. že lrro jc]Io Yěfnou ryzos| přecl Bolrctn t' i iz-
clrl i l had jcho ]ralu' .\by jeho snrrt by1a' občtní sirl l l i
na vyliottpení pot.obetrélro l irls[r'a. nrusela to ]rýli slDl't
ncvitLnéIto dokonr]óhcr cIovi| i .| '  jc|]7 b5' l  Bolru pr. i ia.
telný. Boží S]ovo rráln to Yys\'člluje talrto: '.PončvaclŽ
tecly dítliy byly účastrry Lěla a l(rYe. Zúčas[nil se jich
podobně i on. á.by smr|í zlrazit [pro lražd.étr'o] toho. jelrž
lntšl moc nad sm]rtí. to jest rtíbla. a (allv) vysrlobotli l
ty. klei.í stfaclrer]l pi.cd snrtí byli 1lo cclý žiYo| dfŽc]li
v porobtl ' \rŽclr.ť nil iclc sc neujítltá arrdělit ' rtýltrž l.jínr:i
se poIor1]stYa !scmerrcl Abrahamova." (.Zitl. 2:t7-7$:

^SýÁ,ora) Satanovi b.vJo dol.olerro vyliorrívati nloc. rj)l,
ntohl prrlrrás lecloval i a zabíieti ty. lrlei 'í sl obráti]i
l i Bohu' Z té příčinr'byli četní tnuži a ženy. ze stl itc]trr
pi.ccl tal<ovorrto smftí rukorr cláblor'orr. rrdrŽováni r'
otroclví lrříclru a satarla' Nyní r'šali rrrohl Ježíš sr'ou
obě[ní slrrrtí ..zl;aziti,, snrrt. ]<lelou ur'ecll tllibel tla
lidí' protože JeŽíš je rnolrl vu}i.ísiti Z nrL\.ý.clr.

16 Jcžíš nenčl stlachu Ze slx' l i. ]itelou rrařr rir 'ccjl i
ďábel a jelro bezbožrré senreno. nýbfž \"c shorlč s J.Io.
\.oYýtu Ztrslíbením v ]]denu neclral si rozdflit i l]aden
paLu \.ěflěl' že had. satarr-ďábel. nrolrl Zal]íti pollze
lidské tělo. že však nemčl noci rracl jelro budoucínl Ži-
Yotern čili jeho duší' JežíŠ se bíú všcmohoucího Bolrrr.
jenž jej rrrolrl vzlii.ísiti z nrtYých. r\by se Bo1rrr zali
bilo tali učirriti. prolo zaclroval JeŽíš sYol.l rrcvitrrl lt
\.ěrnosť Bolrrr aŽ do uliruhré smlti Iukotl sltluro\'i!
semenc. 

^YšaI( 
prár'ě louto sr'ou slttrlí pioliízll sc l lot1

ným býti vítěznýn Semcnerrt ]]oží ..Želrt'.. ' . ir.Ž l l l j] ' l

zrričiti ]lezbožrrél.ro lraďa-ďábla. k(erý sr'ou ruoc strrrti
vŽc|y ztlctlŽ[vaJ. Senerro 'Iežíš Kristus ..zl i lzí.. r.šcclrrlu
trr slDr.[' kLcrotr způsobil rlábel pÍJ Yšcc|]na ta stale{í
tčJtl. l ido se odlrodlali sloužiti oLer'ř.eně Bolru. .Iím. žc
Setttcrro. .IeŽíš I(ristus. mťlŽc zmai.it i moc dáblo\'ri.
osr'obozrrje nyrrí četn,é tnuže a ženy. lrteř-í ze stlachlt
př.erl rfi iblor'ou lraocí snr[i b5'l i po celý sr.ů.j Žil l lt r.
ot|ocLYí silLant a Irř 'íclru' .|i sc tr].rrí [t:ší sr'tlbtltlč
riítc]i BožÍclr.

17 osud JežíŠův. rozdr.titelc ' lr lavy lrat]ovy. z|tr' iscl
rrit tolrr. zda .iclro otcc Je]tor'a tná ]noc Yzli i.íšc]rí' l l l] lý

' ' rI;r lc| i  Z ir]ťr Zr dl]u . le ií ioví.cIt l rI l t r|| sv.:  I la 'I i i{ '  Y I l . ' -
ho jaliožLo vy\.oleného služební]ra Božílro. jenž ttl i ' l
zi 'ícli l i ]rr.l i lor'ství BoŽí a osl'oboditi jelro vl.rolerrý l it l
israelsliý' I(cl5'ž všaJi JeŽíš zcrli 'cl lra m trr]ctltl icl iém
t]i'cvě * zdárrl ir 'č Bolrern opuštět-L a ta]ii. l i& lradc]u na
l]alč lozdrcen - lu se Z.lálo' ja]'noby l.šcclrlry rracli it.
Ioli()lo ost'tLliu věi.ícíctr Zidťt byly Zni(:c[}'. I.i.e[í]ro c]rrc
1)o jello sn1|Li a polri.btt i.ekli jelro učeclníci: ..Ye[c-
li lť:ží a rráčelrríci naši lro r'ydali. abr. b}'l oclsortzc,lr
]i StrrťLi. a uki' ižovali lro. ][y r'šali ' iSme se nadii l i. Žt'
01] lo jest. jetrŽ nrá vykorrpiti l it l izr.aclslrý-.. (]-u1l'
2.1:20.21l SÚladla) Kr]yž se jim pali Jcžíš tlal pozrrl l i
. ia1lo ti.etílro dne yzki.íšený. tu jejich narlěje ollčL oŽir' la'
Stl la se ..rrrrclějí Žir'ou.'. Avšali bylo ješiě 1ru[]}o o]).lIs-
tl iIi ttt:etlrti l it|tnr. ť]elto jim b]']o tře]ra očelii i\. irIi tl l! . ' l '-
tlu trrčli u1línaLi své tuŽby. I(dyŽ sc apoštol \atallrtr]
popr.r'ó sc|lial s Jcžíšern. i.cl i i mu; ...I.y jsi Syrr RoŽ-í. tl '
.jsi terL lú.1rl lzraelský... a do té doby sLLúe .ještě nrťll i
l lpošldr-] ua ttlysli pozcnxliý' }Iámfl pi' i|ozelróho ISl'acle.
ctyiicl itého clrre po .Iežíšově zmrtvýclrrstátrí. práYě rrež
se v|áLil rlo nebe. tázali sc jej: 

'.Pane. v tomto]i času
traprar.íš ]lr'írlor'str.í Izraelslró?.. (Jan. 1:]9; Siiuttiy 1:0]
Ptl je]to r.].stoupcrrí rlo trebe pozlali pak. Že ncburle
pozetrtsJij ' i l .r l<rítIetn ttad nírodem israelsliýnr. Pouze
rrclrcsliý l irál lta pravici BoŽí nrolr] l ']ozdrti|i h]avu
n.rrlctrélro rrarlli dsliélro lrada. Jelrova \'Zliřísi l Ježíše j airo
tlcsnr.lc]tlotr ()so])rr drrchovní. a tím bylo .Iežíši rrmož-
nětio státi se kril len na pr'avici B'oží, jcnŽ |o doverle
r.v l iunat i . SVa z 15. dubna 1948.

{lrLLhl i 5rrf l i  h}1o i iel){. ab: saLan byl
\ ': 's\ o])oZu.]ť JeŽíš l i( l i  z doŽivotrrího

l ; .  l1]] i r .  .I i l l iÚ]1o
zn: l iL ' r ' l  l )  J i l l (
1)1f. j( .1\ 'í s l fn. 'hu.]

1; \a i lr] i .  r loci zl ir ' isel osrrd Ježíšťrv' ..naděje ]laší..?

,,Ži,á naděje''
]I( or 'Ž lez is vs la| z tt l r l r .ýc|r l  l l l io os lavcní duclto l .
n\ rr i  l ro lrs lort l -r i l  r lo rrobn.nLr \c lu \ lc lo spt i i l t tott  ' t . r-
rlč'jí věrrrýclr jelro učcclnílrů tra zenri? Á jc to tíž ua-
tlěje. liter.ou nohou míLi všichni lidó drrblé r'ii]c cltrcs.
tedy po devatenácti slcch letech? Ke lri.es[alrůttt' prr-
rrího slo]etí praví apošLol PeLr: ..Velebclr budiž Bůlr
a otec naše|ro Pária JcŽíšc Krisla. jcnž n..ís zc šr.ó]rtl
mrrohélro milosrdenstr.í zrrovrr ztodil l i žiYó tratlěji
r.zl i i.íšenírn JeŽíše l{ris|a z mr.ivých. lr rlčciictr'í rrezrti-
čitclnému. ncposkr,rrlěnému a ucva{lnoucímu. jeŽ jcst
uschoyáno v rrebi pro vás. lrteŤí js|.e Z n]oci Boží ]rlítl l irti
r 'írorr k spáse. .iež jest připravetra. aby se zjcr' i la v ko-
rrečnénr času. Nad tílrr jásejLe. i kdyŽ jSLc ieď ješfčl

na krátko byli zarrnouceni |ozn]anitýnri zlioušlianli.
aby vaše víra. ti'íbenílrr osvědčená ja]ro cennější nad
pomíjející z|a\o, jež býi'á olurěm zkournáno. byla slrlt.
dána k vaší chvále, slávě a cti při Zjeveni Ježíše I{fista'

Tolro rrri lujlc. ač jste ho ner'iděli; v rrěi věř!e. ač ho
jcště neYidíLe. a radujLe se neví'slovnou a SlavLou Ia-
rlos[í. 1lorrčr'adž se ván dostanc cíle víry. totiž. spásy
tluší-.. (1. Ijetra 1:J-9: ŽiIka) Prvni, raní úr1or.é ]iřes'
ťanslió obcc b-vti tcdy Bolrem znor'u zrozeni nebo zplo-
ZeDi ]i ..Živó na(lěji... a vzlrříšerrí .Iežíšc Krista zc
s|ar'rr stnrti je s tíu-t y důleži|é souvislosti.

2 1)clt'ova slor'a zř.ele]ně u](azují. Že Živá naclějc
.ic nadějí rra r'ččtrý žil.oL v nebi pr.o vč:rtló l i ř.esťanské
str|onlížd(1]1í rrítslctlovtríkrl šlépčií JežíŠoyých. Splisa
je.i iclr duší. l i lelo[ nlěle.jc' i ich r:íra býli odlrrěněna. ne.
Jlyl:r spása ]i ŽiYÓlu l1a rajslió zetl i. rrý]lt.Ž ]i žir'otu
v uebi. Porllc s]o\'Pctlovýclr jc r. nebi rrscho\'áno nczni-

1) Il čenru b}']i Dodle slov Pelfo\.ýclr l i řesťa|ré zplozeni?
'A. čÍn ?

2) Kdc rná se tedy je.i ich naděje uskutečliti. a pťočl



STRÁŽNÁ vĚŽ I&T

i.iteltril. tretloslir'rtrěné a rrevadnoucí tlěclic|ví pro ně.

a clo rrebe šel Ježíš po svém.vzkříšení. To jc clůvod.

1lt.oč ho vÍce neviděli. a D|oč jej ti ' kteří později v ttěj

uvěi.i]i. rriktly neviděli. ani. r' tčle. JeŽíš noní Vice tč.

Iem a kr.r'í. není více dokonalým člověkenr, llel)ol] ..tě-
lo a lircr' lirálovstvI Božílro dědictví neclosálrnou.. a

Žátlrrí- člor.ěk nemťrže Boha viděLi a ZůStati naživu. -

1. Kor' 15:50; Jan 6:46; 2' MojŽ' 33:20.

3 PeLr'nárn praví jasrrě' Že Ježíš lrel.slal jalro l iclsl iý
tr'or. jírnŽ trdysi nyl V témŽ ]istu píše Ije|r: ..Yžd.vť
i I{ristus zenrřel jednou Za hříchy rlaše - spt'ar etl l ir 'ý
ze rrespravecll ivé - aby rrás pi.ivecll l i 'Bolrl l. 

b1r.

usl]lrcen |jatit] sicc podle tělir. ale ožir'el jrrl i]l t lrlt]l l
rlucha' \r něrrr pi.išed lrlásal také 1črrr tluchúm. liteii

}-rvli ve r,ězeni'.. (1. Petra lJ:18.19; SúÁola) Jcžíš lir. is-
lris nerrí tuclÍŽ lidskýrn krlilcni. a]re krillen lle]]csliýlr]'
cluclrovrrítn. sicjtrě jako Jelrova Bťrh jesl rlttch a pa-

rruje 'ialro r]uclror'ní rrejvyšší vládce nad cclýnl l':sili-
rern. Ježíš řelil: ..Bůlr duch jest'.. I)ř.i sr'érrr z:t-llrLvýclt-
r'stárrí slal se.Iežiš slavnýn jatio jelro o[ec. slal sc

'.\'ýslou1ýn1 obrazcm jeho osoby.. (angl. b') a ..l lt lsLtcli1
se na plavici velebrrosti na výsoslech' tínr dústojttčjší
rracl ariclěly učirrěn... (Jarr 1:21: Žicl ' 1:3..1) }{aje rr1.ní
]:ěLší moc než andělé riebeš|í. je os]ayený Ježíš I{r' isttls
r]alelro rnocnější než l)arl. satarr.tljtbel. ír l1růŽ. je'l i

všeclrn}' jelro tlénony rozclrLiti a ztričiLi. l}{et' 28:18
.\ orr to učirrí.

l 1(r.irlor.str]í Scllerlc BoŽí .,Želry..' ve l iteré smíItre
r1oulati poclle Božíl-ro zaslíbení v Edenu. je ]ir.ílor'str' irrr
rrebesliýnr. \,ěrrré shromáŽděrrí rráslcdor'nílrů šlÚpějí
Kristovj'clr nrá nadčji. že bude s nín] spojeno v tonio
liliilo\'Ství' V sorrladu s t'oulo nadčjí r'Ždalrrje se politiliy

vláLl tohoto síěta a hledá .'nejprY lirálovsh'í Božílro a
sprtrr'ec'llrrosti jclro... jalr rnu to pi'iliáza1 JeŽíš r.e sr'ótu
l<riz:iní rr:r hoře. 1]lt:lt ' 6:33) Pctr rrírrr ]lraví. že v tlo]lč.
licl l. vs|orrpil JeŽíš dc rrebe. splnil se Zaltrr 110;1. ' icrrŽ
zrrí: ..i]ekl Jelroya Pánu tlétrru: Serť tl:r pr' itr.ici trlt l.
dokar.aclž nepoloŽím nepi.átel tvýclr Zi1 pi]d]roŽť llOlr
Lvýclr... (Slrutkr. 2:32-36) Dal tedy Ježíš \'í|čZl}Ínl l]:i
sleclor'nílrům svých šlépějí rrebeskou nadčji. Ii i ltŽ i l:]i l
apoš|olrr Jalror.i ve Zjcr'elrí: .,\{d,ož Z\itézi' tlílrr jctrltt

serlěti s se]lrlu Ia tlůnu svém. jako i já ZvítěZil . isclu.
a serlílrr s olcetn svýrn na tlůnu íeho'.. . Zjev. 3121.

5 Naclějc na míslo s JeŽíšcm Kristern v jeho trebes.
l iónr kt' i i lor'str'í jc orrrezena na určitý počet. nclroI Zjc-
r"errí rrátn orllralqje. žc toliko 144.000 vítčzir čii i pi 'cn]o-

Žitc]ir rlostaue se Y liláloYství S ním ntr trťttr. To|o lit.á.
lorsl'ví je znázorněno lrorou Siotr. na kleťé lirlysi v]ídl
]iráI David. Ve Zjerleni 14:1.3 je psálro: ,.Aj. Beríttreli
ol]ěLovaný Ježíš] slál rra lroi.e Siou' a s rrírrr stočtyi.ice|

a c]tr.i. i t isíců majícÍch jméno otce jcho .napsanÓ r]a
čclíclr sr-ý-clr' . '.A zpír'ati jakoŽLo píseň novou. před
L|ůuen' .. 'a žádrrý nernolrl se naučiti té písni. jcdiné

t.ěch Sto čtyi.icet a čtyři Lisíce' l itei.íž jsou lioupeni zc
Zerně..'

J.\K ZNO\TU ZPLOZT'NI?

Ú Pclt .pravi  |JoŽí|]) t 'y\oIcným ne|rol i  1rrn kr iIr ,vs l l i
vybranýnr' že Biih olec jc znoYu zpiodil lr této živó
rladčji vzlri'íšerrím JeŽíše z mrtvýclr. Spoludědici v lirá.
lovsLví nejsou všalr zraovu zplozeni k živó 'tt.ttlě.ji

r.zlii.íšenínr Jcžíše; žiÝotodál'ce Jebova Bůlr je to. .Íclrž
plodí, vytváří čili stává se otcem duchovrríclr díle]i pro
rrebeslié království. VzkŤíšení jeho Syna JeŽíše I(rist;r
je všalr zálrladem, na kteřém zplodil další taliové du-
chovrrí clítky. Jali to? Protože r'zlii.íšenírrr bylo rozdI.-

ccrró Serneno .,žely,, Boži přivecleno zpět li Životu a
ll'.o1rlo vstoupiti do nebe a posadi|i se na praýici Boží.
|ak lnohlo se též objeviti př'ed tr.áŤí BoŽí jako jeho

velelitrěz a nolrlo Bohrr předložiti hodnoLu čili zásluhu
lidslié oběti. kterou oběLovalo. Touto <-ibčtí nrolrlo r'y.

koupi|i své orlclané následovníky Z ',por'oby 
porušerrí..

tiili ..tllarlrosti... liter.é byli podroben.i slffZe hi-íšníka
.\clana (Žid' 9:24) V obsáhlejším l'ýlitad11 píše apoštol
spoluclť:clicům Kristor'ým pro kráiorství: ..Nevstal' l i

" 'r,.11'ých 
l(ristus, rnarrrá jest víra vaše, ješ!č jslú)

v lri'íšíclr sYých. A taliť i ti. ktei.íž zesnuli v l{risLu.
zal-t.vnrr1i. .IcsLližeI pali v lonr|Ó Životě tolilio rr.adějj
rrrínro r, l(ristu' nejbídnější jsrnc Ze všech lidí. AIe
r.s1alť jest Z mrll.ých Kristus. pt.vo|iny Lčch. ti|eříŽ
zesrrrr1i. Neboť pončvatlŽ slirzc čIovělia Smrt. talíé l

sl irze člor'člia vzliříšerrí z lnr|výcl]. Ncboť jaliož v Ada-
ruor'i r.Šicjini rrmíIajÍ. Lak i slirze I{risLa všiclilli oži
r'erri l lrtclou... (1' Kol.. 15:17-22) V Ježíši i(risLu sp'očí-
r.ír Lecly rlaclčje věrnýclr křesťanů' nejonom v tom|o Ži'
\'oLě. ale i r. zaslíbenérn !rrálovst\'í.

i  "\ iLoi iv rz| i říšet líttt  KI. is lovjtt t  sr l l lo l l l j ||1. l ' ic l . l .
r'š.rii .ntr zálilaclě tolroLo vzki.íšení jsou dětlicovó živé

rre]leslié rraclěje Bolreur olcen zlor'u zptrozeni. Y témž
prvnítrr lis|ě }r nebesllým dčdicůtrr pouliazuie Ijetr. i

nrr clalšílro nrocného čiuitele. jenž v olázce zLrovuzplrp-
Zeuí Dadir na vál]u. .Iest to Slovo Boží' jali vyclráze].o
ocle tlrrů Edenu' PetI praví !ěmto duclror'rrírn clítkám
BoŽirrr: ..},Ii lujte se vespo]eli upi.ímně ze srdcc čistélro;
vžtlyt] jste zrrovuzrozeni nil iol i ze senele porušiteltrélro.

rrýIrrŽ neporušitelnélro. slovcnr Božít-t-t živj'.nr. a to
ziistái 'ajÍcím. '. 'ale slovo Páně zůstává na r'ěky.' A

to je to strovo, kleré r'írrr bylo hlásáno v er-augcliu.
o(lloŽte tcdy Yeškclou zlobu a r'šecliu lest i pokryL-

s{\'í. a ZáYist a všeclio utrlrání; jakožío .dí|ky rror'-o'
l 'U lcr lú DoŽldtI i te mIc| ia t|ttcI lor niho. ť' is l i ] l  ' '  3L}ySlo

i i rrr  ' rL.us|| i  l i j  s l ' i . 'c '  1.  p111x l :22 ú' 2:2: ' \úl 'or,t)
.l.oio ..ttrléko.. rrajdemc ve Slor.ě Btlžím'

8 '\lr. se orlčc]r ] 1].000 rnohto státi děcllci neporrt-
i i lcjnéiro (lčdictYí Y i lebi ve spo1ečrrosti JeŽíše ].(l ista.
l i |oi]]u jc ti.e])a. ir]l i ' ic l}ůlr oLec znovu zplocli l. Ploč:
Zrr()\'rr.1 PIotoŽe b1.li půr'odně zplozeni Adametn. a

'\rlatlr uenrolrl rri l iolro zploditi l i drrchovnílnu. tre]les*
liórlrn rlčcliclr.í. '\clerir ll1.l z této zcně. by1 zclrrsliý., a
Bťrlr' jelro str.oi' itel. clal nu pouze pozemslió. l it lsl ié
vyhlíclky. Pi'lrozenýtrr lnnoŽením rretnohou Adanor'y
clti i i tra slrqll ici Ži\.ota \'ystoupirLi výše než je'i iclr oti 't l.
}{irrroto zplodil .\darrr děti ze sr'ó ženy Iivy tepr.r.e 1lo'
lour. l ir lyž ob.r zlri-eŠili. pi ' išLi pot1 Boží rozsuclek a padli

z liclslré tlolionalosLi clo porušení. Sl<rze Adarrra pi.išla

tla r.šeclrny l icl i surrl. Všiclrni jelro polomcj nafo.l i l i Se
lr Snlťle}rrL1n]rr b).|í. ]i oLloct\'í porušení a trrarttos.l i '
r\by nolrti býti jalio l idsl(é dušc spaserri k l 'ččnéntu
žiYotu. bylo n:rpi-etl ti ':ba. aby je vý]iuprrá oběť vy-
liotrDil ir ze zaLracerrí a ze smrti. K tonru s[a] se SyIr
j-]oŽí .,t.ělem... byr. rrčiněrr .maličlio rriŽšÍm andělri..
(Ji.trr 1:14; Žir]. 2:9: Žalm 8:Ď.6) Aby však 1.l. l '000 porl

odsouzením stojícíclr lmtomliů Adarlor'ýclr nrohlo zdě-
ri i l i nebeské lrrálovslr'í s Ježíšem Kristen. jenž je nyrrí

'.clťrs|ojrri:jší nlcl andě]y učirrěn... nrusc]i býLi 113jen

:}) Jak byl .Íi:Žíš vz1ii.íŠerr. a nad lioho byl povýšen'

4) Jaliý 1ťůn [o muse1 býti, ]rterý slíbit Ježíš ]ri.esÍanLLi 11 .l

J) ]iolili t\'ofů dosálrne tohoLo trů[u, a ja]i to víInc?

6) Ja]i tolnu miimc ťozuměti, že Bůh je p1odí vzliříšeníln
Iif isto\.ýtn?

7) Čím rlrusí býti znovuzplozeny ony 144'000?

8'1l) Ja]i vcjdotl do sÝého nebeského děďictví. a co rra-
. l ( 'd || j ,  t)nlorn:)



T
sTRÁŽNÁ vĚŽ

142

i{ii. !ffi ; 5il.: l'. Í!f : ::i,",;: }" %1 l i.'j liď,i )ÍT i
j*ťi' ltfi .}.""J"' ;ii; Jťl" J :'''; ňi; l j: Í" óJ:

P":|ů.l:x].-í?T,n',lT.1".;ť."nnIi.i:"'"JÍ1.';Í jf
í;" il:,7:"iffj"í".:l # l "'$.1 nj ch d č l á o u.r' o u n': á ii-

;::í:uai :*l'].,.';"-.;l'tť,!? :éltrJ *lJťl l l*'
Í";#[*lnliJ*fi T1il:Ti:; l*,llll' jlli
íťffi",|ť':fl Í!\*j:I..J; ji:*{3:!ťř'ff iž"|'ť'*

fil-ljtnřh''i#qiť;:'". x*:'i!
tsť,T..]:i:* 

apoštola Payla. ab},napsal one.n r.i+.0o0

tih"'.,; ;:}Í*]"ŤnťÍ j*I##.r}j
é';r'n*il' ii#' ffi .*1* j *íjiil;iť'*
$nť"-í*:t,' u';t&::*'".,"'j:m i';ll, .",;:i.
;3T.i""I,|Jí,xť Ji5r:li:i'' :""z i. pi,áJ"ři J"íÉ:i
v'e. sl,obodu 1raň 9i"ir ;;;#i1T'"-iu"iďi""#ťi:iá

:.,*' :liih:l #trrirry9]ifi l"l*'; Y.xi
;,ffijiiiir"*::,{iu, si'.;; Tinl'; ",1;i i

11 Petr praví o 144.000 oeoicjch ilr.etovstr,í. Že jsou
,,z,movuznozeni nikoli ze ser

*r--1;*-í1;**** {-H:;$ť''T*ltifiiť;I..*j : j:i"'''*. :;:l";*rlj'..flj ;iíl ::llii
;:;;:l.;řilo[:'il 1l5""l':).l; :lil 1í i]ll ::,:'.;:'. ji:
filii:{i::iili'.i ii'!i.:ř.i,jiÍ11.".lnr 

jtly 
xnebeske krá iovstvÍ BoŽi v iděl i  a do l tcItu 

'=' i i i i '  rn", i

iJ l i íl"# Íi' :í'"J l J;j': i."*? T''i l: "lťl;" l 1: :.ů:x ;:*
^1;'; "';fi i? íl"il;';'"llí'' id ět i |( l"i lovsl ví náz iň á. 

. 
.

iťt-i"lii r "l'"i:;J"lÍ.;:1 J 8J.l'"" Jřf lf ;

*',i*l: ; ť*.1'''.:1' :#i#řť*li:;
iilil: j:íiilá..'.."'llÍ;oo"xx,|H.T*ť"";írlt"":i'":.,xii
proněněni .'. n]rťYí vstanou#ŤjFť#"#'l*ť?1*,."#é,lFTt*r;]ťt"i
f !']"i.;;'ft i'H |íi i'1ť,"..' 

p *"l ili. oď .iá,i. "iňi

.,SLOVEM"

'o'?''ť"lluť,l-l)-í;,"**f"}?#ťi".ti;'*"r*';iry

DáIe,]nrví Že jsou zrror.uzpluZcnI Ze sel) l| 'ne tteporusi-

$j[f ď".'?il i. 'HlJeejÍiího lo|íŽ ..ziljrrr a IivaIjm
Z.vi* l o\'á n o^ j a k o . un n g. t i un-. . |. r |'.il;i',,. il i:'J,ii.' 7,];
].|1/ "un 

UIec je znovupIodí svýrn duchem i i l i  st 'ouu.(-|nnou s||ot l .  avŠ2k IoIo zplození mttsÍ mÍl i  vzIal:  It

l","3".l3illi"'Klylo napsáno a Žije dáLc a 1e k.,izálro

-i:.9i:"J'#Jl:ii#.Ťť,l'ď#:""::#' jJ,#íř#Í'.i"u.Igelia čili 'dobrého poselství. Tólo stovď.uu"e"rů ;i"ise j im,kázat i  rrebo-předtoŽi l i .  uov po' 
' ' r i  ó i .á i ' ) ' ] i l . .

i,.'1'ilt#i-"".il;;Ť'"'"iTů:"- sr.é ..Žcrty.: a aby rrr-
ilaoal.ii-,.ri+ř..]ó1;";;#";il'd1T;],b1i'\,'."1:""ť".:ť-
íl]ij,'ši;"; f;,: l,J',:]ii.,l','lÍ.lli;n" ",,ix:i.:,'iÍ,li].i:
i i"J]!; {]i l,i í!': ; J iůT'i Jl :? -J' ť i í.: lli l j :; ] :.l'.:'f i
: flix t.!!!l! H' Íil I, :.: i ; Jl, l];l Í; ;l lx' m":,l
iii|i{ilJilili;j."|'íi"H',i iíil]l, ";;j''.^ ii.' 3?l" 1Íl:;
ilJi i.l:.:fó', á* ;' .'","ť""' jJJll 

"i : . l'l !l. ;u'l JÍ[:ný'ch'Božích: .'Z vlashrí vůle nárn out 
''."áiLi 

.. .i"l."l"
y;ř:i1i,:'i'.i};i H'l.'ul*"..' 

prv o |inou j eho iuor í':.^-

3'.ó'iit:"".]il:ffi ŤírŤťjx't,:"".o*.ií'.",ť'i,.,!:
Pavcl: .,Jalio i Kristus mitooai ClrL"v, a* ;il;i J;;"
;1*: T.í"'.t!. ůŤ"T;u'j'"TÍ,'-'" aý' J""i. i r rrá
us i"r' ni z i,iii.,]i " i -""i;;];; "l;],'t' íi]'i,i;. íi *l".l..'ť.l]il
íž[x:3"'.i]i;iš.HŤť#'ťi':""1i"'t"::l'.-*ť:"iíli
vodu.Zje\.eného s].ova Božího' ktlvz wi.lri. ;í";...:Ň;.

ffi;ŤT'i'".Íj"-í}iJ*í,"i,.J,,il"i.o.t,'i.l,ťl:* jl.:
r'odč je věcí oliarnžilru. ale o..ištující .i'. ]]"zil ':.í.

Í}1ř :'1iů:.ž..:ů1; Jil lT.il, :.l: n* tí"" .m Jť
ie] lo L]I l . l ) '  pnL v nich zůslívá jeIto ." .n.no. 

.u.ooi . .|

t te iopLtst i  
'úttI5ďn. 

I l ř ichu: ja lr  je p.árro,- . , i ra 'ovl .r . , l " ,

!""l'i.?1!í''1li'*iiŤi.i,"fi :,;"ř"Ť:i": jii";,,l{li.
í:{ffi:|nJ""'1,.?:'ÍJ";:i'i.;:::l*":.*rí-'Í,lil;
:: . lou  ̂ t i : l .y 

ŽivoÍ. Jej ich nadoie. jcŽ . i"  , ,roi ' ' i .u l lJ
:|::! ."9Ž' '" . .  neni pouhou duchovrrí předslarol l :  Jc toucllrl-la. hnacÍ 

'síla 
v jejich ŽiVotě. .ie Io rrrLli.j.. oiiŠt.u-

J|r(. l  l - ro lo oyla i i  onř|n IIt000 naps: lrr l  t r to s lo\.c:

;;],1T.'"1..lr.Íí.i"'ť:""i'!l:f "''i,!3í:!:. j"1l?.líť",
]il.ji;"TL:':ilťuje se, jalo 

"" iPil ďůh' i".oi.ry:

\.\Dl]:Jf TLCH' KTEŘ| '1SoU trI lMo o\Y Íl| '000

,,^,,",;T;:,:!t:,,;{:;",;i:#,ť;i;ííÍť,*l''*#:::
10) Proč a jakým 'semenell l plotlí je Bůh znovu?
11.12) Čírn je plodí jinalr ještě, kromě duchem' a pl.oč?
13) Co je vorla. ze které lsou zplozeni stejně jako z ducha?
14) JÍ i Zůstává sínrě Boží v nich? s ialrým Ítčin]i €m?
lJ Jaké.olázk] vyvstaDou .vzh]erIem k ozná!]1el lén)u|o.{u 207'5J2 dlre(nich kaz.1tetů evangPliq?



STRÁŽNÁ vĚŽ r43

ně 181.071 sYědt{ťl čilí sluhů evanselÍa měsíc co měsíc
. lo poIe lhy kízal i  pose|sIví o k;á lovství ' .veiP in i ,  a
ciům od domu... Ba v jednon} zvláštním měsíci bylo

. .iich na celém světě dokorace 207.552' Přiooneřrme si.
i' že v Tr'ebeském království je pouze 144.000 spolud.ědiců

s .Iežíšenr l(ristem a že Jehova Bůlr je připravoval,
plodil a zkoušel po celých uplynulých 1900 ]et' takž'c

. dnes je tř.eba'poirze jakéhosi ostatku k doplnění cclko-
vého počtu těch|o spoludědiců Ježíšových. Zňejmě ne.
můŽe tedy všech shora zmíněných 207.552 zvěstovat.;lů

- evangelia nebo 181.071 pravidelných rlěsíčních zvěsto-
va[e]ů dosáhlouti iohoto království rrebo býLi pro rr'ě

!  oř ipraveno i|  t]a|ézl i lv l t 'čm vo]né míslo. ne'buť t l r l 'csni
', číslice značně převyšují předem uróený počet 144.000'

Co teď?.Ie snacl oněclr více ireŽ 200.000 lidí clnďní ddbv
ut.r .eno l i .ot j1radnutí. ta lr  lby zůslal  toI iko maIý osta-
Le]i. jehoŽ je ti.eba pro království? Nikoli' neboť prr>
roclví naznačuje, Že tento počet v dalších let.ech ješL'ě
poroste na dosud rreznánr.ou 'čili nepředpor.ěděnou čís-

: lici. CoŽ má tedy býti velildá včtšina těchto statisícri
/ zvčstovaÍelů evaagelia zklamána ve sr'é naději. prolože

se jí rrcdostane vejíti do nebeského kráIovství? Nikoli.
aní jedetr z těclr, kdož stojí rrrimo věrný ostalek' r]ebude
zkIrmútr r 'e svých rradt ' jích na blÍŽicí sc nový s\ 'ě|
spravedlnosti. Chcernc to vysvětliti.

16 NuŽe. l.rteděli dne 6. dubna 1917 bylo pi.i osl:vč
památky na smrt Kristovu přílonno na celém s\'ětě

. celkem 339.]25 osoll. avšalr pouze 26'745 pi.ijalo syur"
' bol}' památlé večeře' chléb a víno' aby tak vyznali.

žc jsou údy duchem zplozeného ostallru dědiců lirá-
]or.ství. -To z-namená. že necelá dvanáclina na slavnosti
přítomných vyzna|a, že je připraverra pro království

-. čili Že má naději. že je zíslrá svou věrností až do smrti'
v Lémž měsíci dubnu bylo 201.009 Zvěstovate]ů evanse*
/ia na ce|ém svctč vc s luŽbě v po| i  opro| i  26'74j l i . l | .
litei.Í přijali sylnboly památné l.ečei.e' Jatiou naděii. tecly máme rrrí[i pro ony více než 771.0t){) ostatl]ích
zvčstovatelů cl'angelia'? Boží Slovo. jímŽ r1oŽil Jehor'a

. královskou nadčji do srdcí a myslÍ orrěch 1l{'000.

.: ukazuje. že lěmto ,'jiným ovcím.. je pi.er]IožcIra naclč.je
pozemsI<á'

: 17 l)odívejm.e se do 7' kapitoly Zjevení! Tanr dal
' Ježíš Kristus svým andělem apošlolu Janovi 7jeYení o

tomto ..velil iém zástupu... iehož nadějí je věčrrý žir'ot
; 1. 1{ji. Jiterý bude li|áloYstvim Božím ztízen na zemi.
, Napi.ed dal anděl l(ristův Janovi vidění' v němž mu u-
. l<ázaL^ že 14.l.000 duclrovních Israe]iLů jsou zapečetěrry
r pro kráJovství. Hned po tomto vidění o třírtě králov-
. styÍ praví Jan: ..Potom jsem uviděl zástup veliký.
r jcl-tož spočitati nikdo nenol-tl ze všech národů a polro-
.  lettÍ a kntcnů i  jazy|<ů. ani s loj i  před l růncm a přcd
r Beránkem oděrri v roucha bíIá a mají palmy v rukou

sr'ýclr: a volali hlasem velilrým' řkouce: .Spása Bolru. 
nášen]u, j.enž sedí na trůně. a Beránkovi.. ..' To jsou
li. kteří přiš]i z ve]ikého souŽení a vypralÍ noucha svá

' a zbílili je v krui Beránkově' Prolo jsou před trůnun
l Božim a slouží mu dne.rn i nocí v chrámě j,elro. a

Lcn. j'enž sedí na trůně ltotiž Bůh]' bude přebývati nad
trinri' Nebudou již lačrr.ěti ani žízni,Íi, a n,ebude bíti na
rrě slunce' aniž j,aké horko' nelroÍ Beránek [obětovanJ'. Ježíš, dobrý pastýř]' který jest uprostřed trůnu' bude
bude je pásti a dovede je ku prarner vod Živýclr. a
Bůh setře všelikou slzrr s očí jejich.,. - Zjev. 7:9-77;
sÚl,'oťa.

' 18 velilié nnoŽství lidí dobré vůle v přítomné dolrě.
jeŽ jiŽ překročilo počet Ýšech údů třídy lrrálorství.

i patří ke shora popsanému .,velikému zástuptr.. Božích
|. .'jinÍch ovcí.., jenž vystorrpil v pra\Ý čas .r'e spltlění

I
I
I

shora znríněného viděrrÍ. Podle mzumových .úvah byl to
pIaYý čas pr"o jeho vystoupení' protoŽe takřka veškeré
členstvo oněch 144.000 bylo Yyvoleno a zapečetěno a
pouze zlomek. ostaieli tohďo pďtu zůstal na zemi.
Je}ikož právě tento ostatek je ještě nutný k doplnění
třídy království. je tato okolnost jednírn z četných
znamení přít.onrné doby. z niclrž vysvítá, že Boži krá.
lor'ství p'od Senr.enem jeho 

''ženy.. 
je zťizer,lo v že se

'blížÍ záYěrečný konec světa satanova.
19 Podle toho j.e tedy čas pno mohutné svěiaširé

s\:'ědectví o klálovství BoŽím; ioto díl'o bylo by však
rlětší než ml&že znlocí a vykonati ve splnění Matouše
2.l:14 krái'ovský osta1ek sám. Prolo shnomažďqie dobrý
pastýř .'veliký zástup.. ,.jíných 'ovcí.. ďo ohrady spolu
s ostatkem. aby s nírn naohly býti účastny podivuhod-
nýclr pŤedností svědectví o král,ovstYí' (Jan 10:16) Sl'ou
účastí rra svědeckóm díle pozdravují údové '.velikóhoZástupu.. Jeholrt Boha na trůně universální svlchova-
nosti i jeho vládn,oucího krále. Beránka. Jeáše,Kristal
ltlasitě volají, že jejich nadějí na spasení Y téio době
velikélrc souŽení není ŽádDé lidské zřízení, nýbrž' jc-
dinč Jehova Bůh.a jeho milovaný Berán'elr. JeŽíš
Kristus. ZasvětiI se B'oh'u a zvěstqií líálovství Sem'ene
jeho .,ženy.'. a pnoto jsou zobrazeni v postavení přízně
pi.ed tlůncln BoŽím. sloužíce mu dnem i rrocí v jeho
chrámě jednomyslně s duchovním ostatkem. Četní Z
.'velikéh.o zástupu.. budou zacllo.r'áni' zůstanou.]i věrni
až do liouečlé bitvy arnrag:ddonskéi pňeŽijÍ l(on:c
tohoto světa a vejdou do pozemských poŽehnání sp-ra-
vedlir.ého nového svě[a, aniž by zemřeli' Kdo však
Zemře ve včrnosti pňed onou dobou' bude pod tisíci-
lelým panstvím KristoYj'm vzliříšen lr věčnému ŽiYotu
na zenrli. - Jan 5:28,29.

ZNÁJÍ SvoU NADĚJI

20 Jal. ví dnes Bohu zasvěcený čtrověli. zda patří
ke lirálovskému ostal'ku rurelro k ..velikérrrrr ZástuDu..
.,jinýclr ovcí... jenž tr1á pozemské určení? To rlení věcÍ
citrr. Je to l.ěcí naděje. věcí svědectví, jež dává Bťrh
tio[)'čnémrr s.\'j'tn Zjcveným Slol'ern' Úd'ové o.statku věďí.
Že jsou připláYeni pro království. pr.otože splnili pňed-
běžné podmín}y vyjádřené v Stově Božím. Bůh je
zplodil svým duchem čili svou účinnou silou jako s\'é
ducho\'ní dítky a oni vědí z jeho Slova, jež jim zjevil.
co jest jejich nadě.ií. v souladu s jejich ,.živou nadějí..
na věčný Život v nebeském království vymizely z je-
j ich myslí a tuŽeb \.šechny vyh|ídky nd v.ť' l lý ži\ot
pod král.or's|vim na zemi. S důvěr.ou vyhlíŽejí vstříc
době' kdy je Kristus vzkřísí ze - smrti a přijme je na
místo na trůně u sebe. (Tit. 3:7; 2:13) Důvěryplně
vyznávají svou naději přede všemi. kdo Žádaji ,.od
váS počet z naděje vaší.., činí io všalr s pokonou a
s bázni. že by se moh]i pmkázati nevěrní a nehodrní
než získají cenu. - 1. Petra 3:'15; Sý/aora.

21 Podle 1éhož znam'errí. iotiž podlc naděje dané
jirrr zjeveným Slovern Božím. pozná\'á dnešní Zás|up
'.jilých ovcÍ.., co má,očekávati. a je naplnčn radostí
a posilněrr' Živou nadějí na věčný život pozemslrý pod
tsožím královslvím. V roce 1935 odhalil Jelr,ova skrze

.16) Ifulik osob v celém sYětě má laději státi se údy
královstvi ?

17) Kde je tento pozemský zástup pi.edpověclěrl a jak
je popsán?

1&'19) a) Proč přišel pravý čas. aby Yystoupili? b) Jď(
stojí před trůn€m. Božím a slouží mu v jeho cňrámě?

20) Jak ví duchovní ostalek' co jest jeho nadčjí?
21) Jalr pozná .'veliký zástup.. dn€s svofi nadějil

l
l



144

Zhoubný lioi.etr. z uěhož v.vrůslají všechtty možné
dfulty Zla' byl Ysaze[ do tali mnolrého lidsliého srdc€

' i iž pi.ed devat]enácti sty tety, za clnů apoštola. jenŽ r.y-
Lvořil shola lll'edený \'ýIaz. S pŤibj'váním obyvaLelstva
na zemi a porl tlalicm pomčrů od první světovó víll iy
brrjí tento hoi']iý tiořen dn]es ještě v dalelio více srrl-
cích. Po šes|nácti s|eclr l.etcclr trvání lrřcsťanstva roz-
rnálrá se clncs všude na sYčtě duclr sobectr'í. a licly]ly
apoštol IJavel Žil dnes na zclui r. l i i .es ťltl rslr'rr. l l lo]l l
by napsaL sleirlě jako liclysi:

..Stáló lřelice tnczi l iclnri z]iaŽelé rn:-sli l zbaretlý.
nri pravt|y' ktci.í si rl1.slí' žz zboŽttosL je pr.an]cn.nt
zisku. Ztrcžnost je opravdu velkýrrr zisketlr' je l i spojctta
se sl(romnoslí' YŽd.Yť jsne si nic l]epi.i l] €s l i ira S\'čt a

rric si talió ]]e]IťlŽeme odnésti' NÍáme-li polirm a oděv.
lo ať rránr stačí. Ti r.šali. kteří cbtčjí býLi bohati ' rtpa.
rl4jí r' poliušení' v téčky a v mtrolro nerozunrnýclr a

šk;dliYých žátlostivostí. které vrhají l iď do áhuby
a zatracení' Vžcll.ť lrořenem všelro zlého je láslia lr
penězůnr; z tou|ty po nich nělilci'í lidó zň]oudi]i od

víry a zapletl i. se clo nul.olrýcIr stras[í... . 1' Tim.

6:5-7a: Žilktt.
Po tonto r'ylíčení praví apošLol lr muži. jemuž píšc:

.'Ale ty. člověčc BoŽí' se iolro vys[ř.ílrcj...T.o[o napo-
menuti rná ůrcs íešt,ě více váhy. Apoštol napomíná
všechny. l itcří Se,chtějí nyní Bohu tíbiti a kt.eří 1' tót.o
tlobč sr'č{or'é]rc soužerrí chtějí naléZti útočišLě u Boha.

že se musí odrlělit i orl všech těclr' kleří Se ženou ze

sobecliýrrr ziskem. NczáleŽí na t.om. zda tento sobecký

Íán; Luthar) ' , ,  (Žďlm 7!9:74,81. 114, 147; též |30.5.:
Poznírvaií časy. v nichŽ Žijeme. Vóclí. Že je io d'oba
přechodu Ze starÓho světa sa|ana-ďábla do novéb.
svčLa Jehovova Semene j'eho ..ženy... Vědí. že všic]
z duchovnÍho ostatku zíhy vejdou do uskutečnění
rrebeslré naděje' Že však Sem,euo Ježíš I{ristus rozt
v Arnageddonu 

.hlavu hada a uvede věrný veli]rý
stup do slastipl.rrj-ch předností očišLčné Země ve sp
vedlivénr novém světě bez korroe. .I.o jest jejich op-r..
uěná naděje. Y této naději trvají z dobró příčiny v o.
lrár.ání' žc se v Bo}r'errr stano\.ený čas p]'ně txkuteční'

' 23 Duclrol.ní ostatek spolu s .'r"elikým zástuper,
..jiných ovcí..Yyznávají nyní všude \.ei€jně. že Jeho.\
Btň a .IeŽíš I(Iistus jsou jediní' v něŽ ltlůŽc doufa.
vzdyclrající Lyorstvo. vytlYalým vydáváním svědect.
lla celó zcmi pi.irráŠejí zjer'ené Slovo BoŽí nespočetnýt
zristupům clatšíclr liclí. Tirn přijímají nyní i jiní 1i('
dolrró vůle do svý'clr srdcí prar'ou naději' Že Bo,
lir.álovství pocl vedcnín JcŽíše Klista je jedinou vládou.
liter.á určitě splní všeclrna rraše vroucí př'árrj' ať už
lebeská nebo pozenská' li naŠerrru vččnérnu uspoko-
jení' Začež chceme všechen dík vzdáti Jehovovi Bohl'
sl irze Jcžíše Krisla! SYa z 15' tlubna 1948.

STRÁŽNÁ vĚŽ

sr'é Senr.erro .Icžíše Krista Yšern ZasYěceným na Zemi.
Že..veliký zás|up..ve Zjer'crrí. lrapiLola 7. jc litls]ou
třÍcl,ou. ]rterou čelrá věčný ŽiYot pozemský pocl patrsLvím
Ježíše I{Iista a jeho 144.000 údů' (Viz článeli '.Yeliký
zástup.. ve Str,ližné Yěži z 1. prosince 1935.) V náslc-
clujícím služebním roce. to jest od září 193Ď do září
1936' pi-ijalo v samotných Spojenýclr státech ještč
25.435 Zasvěcených osob chtéb a víno panáLné \.ečeř.e
při celkovérn počLu přítomnýclr 35.172' Dr:Les se ulrazu.
je. Že vctílrá věLšina těclr zasyěceuých r'e Spojených
: ló|eclr  er l rer ickjch, kteř i  byl i  \ .  rocť l9 l;  1r ií|omlr i  na
slavnosti památné večeře (10.795 pi.ijalo symboly ze
105.897 pi'ítomných)' osvojili si pozemskou nadčji .'ve-
likého zistupu.. ..jiných ovcÍ... od roku 1918 po I{r.'
lidy skončila pl\-ní sYětová válka, zasvítily občas b]es.
tiy pravdy o Lélo pozcmské LřÍdě. jež je nyní shromaŽ=
tlována k nekončíCímrr Životu v rqjské domovině na
z'emi. '\r'šali 

oneúl blesk pravdy v roce 1935 o Zjerrcrrí
7:9-17 osvětlil toto viděrrí zr'lášť jasrrě. Vrlr1 jasné
světtro na pozemsli.ou naději tohoío veli]rélro zástuDu
zasvěcených sluŽebníků Božích a I(ristovj-ch. S ra.
closLí ji uvítali jako naději. ktelou jim dal Je]lova
1( jejich úLěše a ladosti, lr jejich povzbuzení a posilnění.

22 Nailěje velikóho zásLup.u je naději z Božílro
Siova, osr'ětlenéIro odha]rriíci rn,ocí ducha BoŽího. A
jalio pr.avl žalnrista čtyi.ilrrát v Žalnru 119, tak prar'í
i Í.dol,é t,ohoto zástupu: .,Na strovo tvé očelrávírn (dou.

22) Pr'oč rrtaií oprár'lrěrrorr
23) Jalrorr uaději vštěpují

j j l lýrn. a já}i?

rrarlěji' v Ž mají v}'trvatr
lryní ostalek i vefliý zástul

,,Kořen vŠehc z|éÓo,.
zisk spočír'..í r. lrromaclěrtí pozemsliého .bohatsLví

moci rrebo zrla ie to zist. vr.plývající Z poct a pochYal-

nj.clr lrznilní litlí. jilniž se choernc skvčti pi.ed lidmí.

Ye1cí r.rírboŽenští vůdcové kňesťarxtr'a nabyli vylio-

nár.ánínr sr'ólro rrábožerrs[ví Značl]j'ch zisliťl lra sr,čt-

s]<ónr boil.alsiyí a ú poliLické a socil i l ití tl loci. Pa.' 'el
r.še]i nrloÍlír sollecliti [r-r.zettí. Že ]rr- ta]íoYý htnotn"í. a

sr.čls1q--zisLi br.l dil l i..rzem zboŽnostl a že by p'ravá

zbr,Žrlrlsl ]l l '] lL cestou. na které lze dosáhnouii iakových
zisii ir. Pr.ar'á ZboŽuost neLoLlží po sobcckém Zisku a
r-srdci naplrrčrrém talroYou zbožnostÍ neujme se kořel]

\'šello Zléllo' ;\poštol praví: .'Zbožrrost'j.e oplavdu \'el '

l i jrrr ziskcm. jóJi spojena se skronrraostí'..- 1. Tinr'

6:6; Zi lka.
Člor'čk dobré i'ťrle' lrlcrý uposlecllne přikázání Bo'

ží1ro a rdnuje se kázáuí evangelia o lirálovství' kíer'ó

ospral,ecllní jméno a sr,lchovanost lejvyššílro Bolra

Jelrovy' čirrí-li to ]lezišLně a spokojí se s tírn'.co mr

Pán áal. má opravdu veliký zisk. Jak to? Protožt-

BůLr slibuje takovým tidem p'ro konec toholo svála

bezpečné útočištč a rrato i účast na ooŽehnáníll.l rrěč-

nél.ro živoLa ve spr.avedlivóu-t novém světě. Takoví
tidé rralezli tajemství šič,.stí ll těší sc uprostř'ed zmatku
r l ' , t t t l r ,  sr i(č l 'ukoi i .  ienŽ rrrplňuje ' ie j ic l r  srdce. v

rr ich7 Itoiett  r\e l to z|ótto rtettt . j  mísIa. ort i  r 'čtnuií sve

síly a své schopnosLi svaté služlrě BoŽí a lredají se

s iéLo ces|y sÝésti touhou po sobeckénr zislru jakého

koliv drrrlru. lrterá by jc nlohla uvrlrnouLi do Záhuby.
' Ze SVa z 15. dubna 1948'

..,":.i!!il'*.'+...i.ji ť*t1tťíďTt":{''fl#Íl{llt.í-í'1ťť.triťi {tr'il,li:';ii.ffifr;ťr#';il*lť
- Novinová sazba povolena výměre


